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Förteckning öfver statens fängelser 1) och arbetsinrättningar. 
(Liste des établissements pénitentiaires et des maisons de travaux publics.) 

') Kärntorn dessa statens fängelser finnas, till förvarande af rannsakningsfångar, regementsarrester samt stads- och häradshäkten. Der lans- eller kronohäkte finnes 
hegagnas detta jämväl för stadens rannsakningsfångar mot ersättning af stadsmenigheten. 

2) Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångrum, är i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt mycket olikt de nyare cellfnngehenit. 
4) Dessa häkten äro egentligen häradshäkten, men användas tills vidare säsom kronohäkten, till förvarande af ransakningsfångar och för verkställande af enkelt 

fängelse, hvartill böter blifvit förvandlade. 
') Till länsfängelserna i Stockholm och Växjö sändas jämväl kvinnor, dömda till straffarbete på lifstid eller pä viss tid utöfver 2 ar, för undergående af enrnms-

straffet. 





T I L L K O N U N G E N . 

Fångvårdsstyrelsen får härmed enligt föreskrift i den för 
Styrelsen i nåder fastställda instruktion afgifva berättelse 
om fångvården för år 1900. I särskilda afdelningar redo-
göres för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens 
sysselsättning; 

3:o) Beligions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifna fångars understödjande; 

5:o) Hälsovården; 

samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Enligt bifogade tabell n:o 1 har antalet personer, som 
för undergående af rannsakning för brott, för aftjänande af 
bestraffning, ådömd af domstolar och myndigheter, samt 
för sysslolöst kringstrykande och bettlande varit intagna i 

rikets samtliga fångvårdsanstalter och Stockholms stads 
rannsakningsfängelse under år 1906 varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under föl
jande liufvudklasser: 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 

B. Straff arbetsfångar; 

G. Fängelse fång ar; 

D. Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och-
bettlande; 

E. Fångar hållna till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 

(Tab. n:o 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre 
antal personer, som under året förvarats i regementenas 
arrester eller i härads- och stadshäkten, utan at t hafva under 
ransakningstiden blifvit försända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade företer under år 1906 i 
jämförelse med föregående år en minskning af 539 män och 
77 kvinnor, så at t hela antalet för brott häktade under
stiger det för år 100;) med filfi. 

Antalet häktade utgjorde under den sist förflutna tio
årsperioden : 

Enligt hvad denna tabell ittvisar har antalet häktade 
under den sista tioårsperioden stigit från 4,3(11 till 7,295 
eller således med 59,78 procent. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. n:ris 3—5.) 

Antalet straffarbetsfångar har under året minskats med 
32, nämligen 11 lifstidsfångar, 13 straffarbetsfångar, dömda 
på viss tid öfver två år, och 8, dömda på kortare tid. 

Vid slutet af nedannämnda år var antalet straffarbets
fångar följande: 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet kvarvarande straff arbets fång ar vid slutet af de tio sist förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Under sista tioårsperioden 1897—1906 har alltså antalet 
straffarbetsfångar minskats med 201, däraf 80 på lifstiden 
dömda. I . antalet på viss tid öfver två år dömda straff
arbetsfångar har inträdt en minskning af 141, hvaremot an
talet straffarbetsfångar, dömda på kortare tid, ökats med 20. 

Antalet nyJtomna straffarbets fång ar under de två sista 
åren har varit: 

I förhållande till år 1905 visar berättelseåret i de ny
komnas antal en ökning af 44, i det att antalet af nykomna 
straffarbetsfångar, dömda på bestämd tid öfver två år, ökats 
med 35 och, dömda på kortare tid, med 11, hvaremot antalet 
nykomna lifstidsfångar minskats med 2. 

Af efterföljande tabell inhämtas, huru många af de 
under de sista fem åren nykomna straffarbetsfångarna förut 
hafva undergått straffarbete. 

För tioårsperioden 1897—1906 lämnas följande redo
görelse för antalet nylcomna straff arbets fång ar jämte uppgift, 
huru många af dem förut undergått straffarbete. 



IV Återfall i brott. 

Bland de under året nykomna straffångarna hade så
ledes 35'93 procent förut undergått straffarbete. Motsvarande 
siffra för sista tioårsperioden har utgjort 34-31. 

Till upplysning om det antal gånger de nykomna straff
arbetsfångarna förut undergått straffarbete eller urbota fängelse
straff, meddelas följande tabell: 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott i förhållande till 
antalet af de för undergående af straffarbete för rån eller 

stöld insatta fångar inhämtas för hvart och ett af de tio 
sista åren af nedanstående uppgift. 

Af de under år 1906 nykomna, för stöld eller rån dömda 
straffarbetsfångarna har nedanstående antal förut undergått 

bestraffning för tjufnadsbrott, men på grund af numera gäl
lande lagstiftning icke dömts till straff för återfall. 



Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. V 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 190G 
nykomna straffarbetsfångarna på viss tid, har varit: 

Af de vid 1906 års slut kvarvarande lifstidsfångarna, 
71 män och 14 kvinnor, hade 16 män och 2 kvinnor förut 
varit hållna till straffarbete på viss tid. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de sista tio åren 
inhämtas af efterföljande tabell: 

Under tidsperioden 1897—1900 halva således 09 ihän 
och 34 kvinnor af nåd frigifvits från dem ådömdt straff
arbete på lifstiden. Härjämte har under berättelseåret en 
kvinna, som börjat undergå dylikt straff, af nåd fått det
samma förvandladt till straffarbete på viss tid. Från fort
sättande af straffarbete på viss tid hafva under året be
nådats 10 män och 5 kvinnor. 

Af de vid 1906 års slut kvarvarande, till straffarbete 
på viss tid öfver två år dömda 412 män och 52 kvinnor 
hade 181 män och 8 kvinnor förut varit hållna till straff
arbete, däraf 1 kvinna benådad från sådant arbete j»å 

lifstiden. Af de vid samma tid kvarvarande till straffarbete 
i två år och därunder dömda 682 män och 73 kvinnor hade 
301 män och 18 kvinnor förut undergått straffarbete. 

Af de till straffarbete på viss tid öfver två år dömda 
höllos vid årets slut i enrum 323 män och 45 kvinnor, 
nämligen: 

Återstående antalet af nämnda slags langar undergick 
straffet i gemensamhet, nämligen 89 män och 7 kvinnor. 

Hela antalet gemensamhetsf ångar i rikets straffängel ser 
utgjorde vid 1906 års slut 157 män och 20 kvinnor, af hvilka 
iunnos intagna: 

Efterföljande tabell utvisar gemensamhetsfångarnas an
tal i i'ikets straffängelser vid slutet af de tio sist förflutna 
åren : 

Antalet gemensamhetsfångar har således under året ökats 
med 4 män och minskats med 3 kvinnor. Under tioårs
perioden har totalsiffran nedgått med 113 eller till 01 
procent. 

Till jämförelse meddelas, at t gemensamhetsfångarnas an
tal utgjorde vid slutet 

Enligt framställningar från Eders Kungl. Maj:ts befall-
ningshafvande eller vederbörande fängelseföreståndare har 
Styrelsen låtit till gemensamhetsfängelse öfverflytta nedan om
nämnda enrumsfångar, som enligt läkarnes utlåtande funnits 
icke utan skada för hälsan kunna utstå cellstraffet. Sålunda 
har en af lungtuberkulos angripen kvinna, dömd för mord till 
tio års straffarbete, efter två och ett hälft års cellvistelse 
inom Stockholms länsfängelse därifrån förflyttats till gemen-
samhetsfängelset för kvinnor i Göteborg. En för dråp m. ni. 
till sex års straffarbete dömd man har vid centralfilngelset 
å Nya Varfvet på grund af börjande sinnessjukdom fått i 
gemensamhet af tjäna de två sista månaderna af celltiden-



VI Fängelsefångar. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 

Likaledes hafva på grund af begynnande sinnessjukdom eller 
tilltagande sinnesslöhet fyra manliga straffångar, intagna vid 
centralfängelset i Malmö, efter att hafva i cell vistats re
spektive ett hälft år, ett år, två år samt två och två tredje
dels år öfverförts till gemensamhetsfängelse för aftjänande 
af återstående straffen, ådömda för 5:e resan stöld, för våld
täktsförsök m. m. samt, i fråga om de två sistnämnda fån
garna, för mordbrand. Slutligen har en vid eentralfängelset 
ä Långholmen intagen manlig fånge, som för mord och rån 
dömts till 8 års straffarbete och som förut vårdats å hospital 
för sinnessjukdom, öfverförts till gemensamhetsafdelningen 
för aftjänande af de tio sista månaderna af celltiden, enär 
ett tilltagande svårmod och förstämning i lynnet gifvit an
ledning befara ett återfall i sinnessjukdomen. 

I flera fall hafva till straffarbete dömda fångar under 
året medgifvits att i enrum aftjäna den del af återstående 
strafftiden, som enligt gällande bestämmelser skolat verk
ställas i gemensamhetsfängelse, alla med rätt at t åtnjuta 
afdrag enligt lagen den 29 juli 1892. 

Den tidslängd, som sålunda medgifvits fa i enrum af-
tjänas utöfver den i lagen bestämda, utgjorde: 

C. Fängelsefångar. (Tab. n:is 6—8.) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som under
gå t t urbota bestraffning, och dels af sådana, som i saknad af 
tillgång till gäldande af dem ådömda böter undergått mot
svarande fängelsestraff, redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1900 
nykomna urbota fängelsefångarna, har varit : 

Under de sista tio åren har antalet nykomna urbota 
fängelsefångar samt fångar, som med förvandlingsstraff af-
tjänat böter, varit: 

Antalet för undergående af urbota fängelsestraff ny
komna har således nedgått med 99 och antalet bötesfångar 
minskats med 1,440. 

Af de under år 1900 för undergående af urbota fängelse 
insatta voro till sådant straff eller till straffarbete dömda 

För stöld eller inbrott i afsikt a t t stjäla, hvarför straffet 
enligt äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under 
år 190(1 nykomna fängelsefångarna 79 män och 8 kvinnor 
dömda till urbota fängelsestraff, af dem 7 män och 1 kvinna 
för andra resan stöld. 

Få grund af de genom lagen den 20 juni 1890 införda 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke 
tillämpats å nedanstående under berättelseåret för tjufnads-
brott intagna fängelsefångar, som förut undergått bestraff
ning för stöld eller snatteri, nämligen: 

Af tabell n:r 8, som meddelar uppgift å antalet under 
år 190G till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för 



För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. Tvångsarbetsfångar. VII 

aftjänande af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och 
förvandlingsstraffens längd, inhämtas, att de böter, hvilka 
vid bristande tillgång under år 1906 börjat aftjänas, mot
svarat ett sammanlagdt antal bestraffningsdagar af 124,906 
eller 6,454 mindre än nnder nästföregående år. Medeltalet 
bötessittare för dag i rikets samtliga läns- och kronocell
fängelser samt Stockholms stads rannsakningsfängelse ut
gjorde således 342 emot ett medeltal af 360 för år 1905. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, 
som voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande 
år 1884, skulle bestraffningsdagarnas antal efter ungefärlig 
beräkning hafva utgjort 108,348 och antalet bötessittare för 
dag 297. 

D. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 
(Tab. n:o 9.) 

Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och bett
lande har varit: 

Å antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
bettlande nnder sista tioårsperioden meddelas följande upp-
gift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 
1906 med fångtransporter blifvit forslade från ett till annat 
län, utgjorde, enligt livad tab. n:o 9 utvisar, 167 emot ett 
antal af 146 år 1905. 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete bållna personer. (Tab. n:is 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 

a) dömda enligt lösdrifvcrilagen och förut till straffarbete 

hållna; 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

b) dömda enligt lösdrifverilagen och icJce förut till straff

arbete hållna; 
c) dömda enligt fattig vårds förordningen; 
d) frivilliga. 

Antalet af h varje särskildt slag af dessa eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömda personer vid 
slutet af tioårsperioderna sedan 1835 i jämförelse med antalet 
vid slutet af år 1900 inhämtas af efterföljande tabell: 

Yid slutet af de sista tio åren liar antalet af ifrågavarande personer varit: 



Tvångsarbetsfångar. IX 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1905 och 190(i nykomna personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattig-
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under 
de sista fem åren nykomna, enligt lösdrifverilagen eller 

fattigvårdsförordningen till tvångsarbete dömda förut under
gått straffarbete eller allmänt arbete: 

Af de enligt lösdrifverilagen dömda, förut till straff
arbete hållna, som voro nykomna år 1906, hade 2f>3 män 

och 81! kvinnor tillförene undergått allmänt arbete eller 
tvångsarbete. 



X Tvångsarbetsfångar. Födelseorter. Yrken. Brott. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen an
gående lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1 'JOG 
nykomna tvångsarbetsfångarna, har varit: 

Antalet barn, som under året åtföljt föräldrarna, liar 
enligt tabell n:r lo varit (>4; och meddelas för de sista tio 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna n:r 14 och 15 redogöra för straffångarnas 
och de till tvångsarbete hållna personernas födelseorter 
samt för proportionsförhållandet, särskildt för »Stockholms 
stad och hvarje län, mellan de under året nykomna straff
arbetsfångarnas och till tvångsarbete hållna personernas an
tal och folkmängden vid årets slut. 

För tioårsperioden 1897—190(> meddelas i sistnämnda 
afseende för hela i-iket följande jämförelsetablå: 

I tabellen n:r 16 lämnas uppgift å de yrken och' syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömda ut-
öfvat vid tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras 
civilstånd m. m. 

Tabellerna n:r 17—19 innehålla uppgift å de brott, för 
hvilka de nykomna och de vid årets slut kvarvarande straff
arbete- och fängelsefångarna blifvit dömda, äfvensom på de 
brott och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömda 
personerna förut undergått bestraffning. 

Af tabellen n:r 17 inhämtas därjämte, a t t af de under 
året nykomna straff arbetsfångarna: 

Till upplysning om den minskning i användningen af 
straffpåföljden förlust af 'medborgerligt förtroende, som under 
senaste åren i följd af ändrad lagstiftning inträdt, meddelas 
följande jämförelsetablå: 



Brott. Ålder. XI 

Angående de brott, för hvilka de under senaste tio år 
till undergående af straffarbete fur lifstiden eller på viss tid 
i straffängelse intagna personer blifvit dömda, meddelas 
efter de till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jäm
förelsetabell: 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatta personer liafva varit dömda för: 

Af de år 1906 nykomna af yngre ålder än 20 år voro: 

Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut kvarvarande: 

1 tabellen n:r 20 meddelas en öfversikt öfver de nykomna 
och vid slutet af året krarrarande straffarbetsfångarnas samt 
de till trångsarbete dömda personernas ålder; och införes här, 
till jämförelse i fråga om antalet nykomna fångar af yngre 
ålder än 20 år, följande tabell: 

Efter underdånig framställning har Eders Kungl. Maj:t 
enligt nådigt bref den 2 mars 1906 medgifvit, att det till 
fångvårdens disposition öfverlämnade s. k. landthamnstull-
huset med tillhörande tomt i Visby finge utbytas mot husen 
å gamla artillerigården därstädes jämte viss del af krono-
jordstomten n:r 56 i Klinterotens l:a kvarter, som innehafts 
af arméförvaltningen. Enligt nåd. bref den 3 november 190(5 
har Eders Kungl. Maj:t å fångvårdsstyrelsen öfverlåtit en 
närmare angifven del af kronolägenheten Halmstads slotts
jord i ändamål att därmed utvidga länsfängelsets tomt för 
anläggande af nya promenadgårdar m. m. 

Den 7 december 1906 har Eders Kungl. Maj:t med bifall 
till Styrelsens därom gjorda framställning i nåder förordnat, 
att kronohäktet i Kungsbacka skulle med årets utgång in
dragas och häktesbyggnaden, som tillhörde kronan men upp
förts å stadens mark, å offentlig auktion till den högst
bjudande försäljas. Detta har numera ägt rum. 

I sammanhang med nyssnämnda beslut bar i nåder för
ordnats, att Fjäre härad i stället för å nyssnämnda häkte 
finge å kronohäktet i Varberg gemensamt med Viske härad 
hafva tingstad, hvarest skulle rannsakas och dömas i brott
mål, däri häktad person tilltalades för gärning, som han 
inom häradet begått, samt att sistnämnda häkte finge an-
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vändas såsom kronohäkte äfvensom. för Fjäre härad, såsom 
förvarings fängelse för de fångar, som enligt tidigare bestäm
melser skolat intagas å kronohäktet i Kungsbacka. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång-
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciella bestraffningar hafva under år 190(J 
ålagts fångpersonalen vid dessa fängelser till e t t antal af 
(55, bestående i 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser, näm
ligen : 

De straffades antal har varit (53, hvarat' 61 män och 2 
kvinnor, motsvarande i förhållande till det i dessa fängelser 
förvarade medeltal fångar 4-2 procent. 

Något brott af den sefir a art, att åtal rid domstol 
dur af föraitlcdts, har icke vid ifrågavarande fängelser före
kommit. 

Dock har vid länsfängelset i Göteborg inträffat att en 
för lösilrifveri häktad nian, omedelbart efter inträdet i fän
gelsets mottagningsrum och innan han blifvit af fängelsets 

personal omhändertagen, öfverfallit honom åtföljande polis
konstapel och med knif tilldelat denne ett hugg invid tin
ningen, så att han måste afföras till sjukhus. 

Rymning har verkställts från .länsfängelset i Jönköping 
af en till tvä 'års straffarbete för sjätte resan stöld dömd 
manlig fånge. Denne hade efter förutfattad plan att af-
vika under en tid af inemot fyra veckor medelst en syl, 
som tillhandahållits honom för skomakeriarbete, bearbetat 
en järnstång i det framför cellfönstret anbragta gallret, tills 
densamma blifvit nog svag at t kunna afbrytas. Sedan detta 
verkställts, hade han iklädd allenast skjorta och byxor krupit 
genom den sålunda bildade öppningen i gallret och därefter 
med tillhjälp af ett lakan firat sig ned från den i tredje 
våningen belägna cellen till midtför andra våningen, hvar-
ifrån han nedhoppat å fängelsegården. Härifrån hade han 
lyckats öfverklättra fängelsemuren. Han blef efter tre veckor 
gripen och återförd till fängelset. 

En från länsfängelset i Karlstad till därvarande lasarett 
i och för en halsoperation öfverflyttad manlig fånge, dömd 
till X månaders straffarbete för första resan stöld, har beredt 
sig tillfälle att afvika från lasarettet. 

Försök till rymniwj har ägt rum vid länsfängelset i 
Kristianstad, där en manlig fånge sökt lösbryta fönster
gallret medelst verktyg, som han lyckats behålla inne öfver 
natten. Försöket uj>pdagades, innan det hunnit leda till 
några följder. 

Själfmord har vid kronohäktet i Norrköping föröfvats 
af en för hemfridsbrott och misshandel häktad manlig fånge, 
hvilken härvid begagnat sig af ett segelgarn, som han hårdt 
åtdragit om halsen. Försök till själfmord hafva ägt rum 
vid länsfängelserna i Uppsala och Karlstad samt krono
häktena i Norrköping och i Haparanda, af en manlig fånge 
å hvartdera. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstal terna. 

1:o) Sfraffängelserna för män. 

För förseelser och därför ålagda bestruffninytir lämnas 
följande redogörelse: 
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De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: 

Några förseelser af den svåra art, att åtal vid domstol 
däraf påkallats, hafva icke vid dessa fängelser under året ägt 
ruin. Ej heller hafva rymning eller finstil; därtill, själfmord 
eller själfmordsförsök inträffat. 

De extra judiciella bestraffningarna voro ådömda för: 

Ej heller vid dessa anstalter har någon förbrytelse af 
svårare beskaffenhet, rymning, rymnhigsförsök, själfmord eller 
försök därtill ägt rum. 

4:o) Arbetsanstalterna för kvinnor. 

Följande redovisning lämnas för de extra judieiella be
straffningarna och antalet förseelser: 

2:o) Straffängelset för kvinnor i Göteborg. 

Här hafva allenast två extra judiciella bestraffningar 
blifvit ålagda, bestående i ljus cell utan arbete, den ena 
bestraffningen för vägran att ätlyda tillsägelse rörande ar
betet och den andra för försök att skriftligen meddela sig 
med utomstående fria personer. 

Hela antalet fångar utgjorde il, däraf ostraffade 25. 
Procenten af. antalet straffade i förhållande till hela fång
antalet var 7-4 och i förhallande till medeltalet fångar för 
dag, hvilket utgjorde 22, alltså 9"1. 

Svårare oordning, rymning, rymniugsförsök, själfmord 
eller själ fmor ds försök hafva icke under året förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

För de extra judiciella bestraffningarna under aret redo-
göres sålunda: 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser: 
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Förbrytelse af svårare beskaffenhet, rymning, rymnings-
försök, själfmord eller försök därtill har icke ägt rum. 

Mot tjänstemännens och bevakningspersonaleus förhal
lande i ntöfningen af sina befattningar har anmärkning icke 
under året förekommit i annan mån än att Styrelsen i an
ledning af den vid länsfängelset i .lönköping inträffade rym
ning och omnämnda själfmordsförsök vid länsfängelset i 
Uppsala funnit sig böra erinra vederbörande att för fram
tiden iakttaga större vaksamhet och omtanke, äfvensom att 

en vaktkonstapel vid centralfängelset å Nya Varfvet till
delats varning för försummelse under tjänstgöring som 
nattvakt. 

För nit och redlighet i rikets tjänst har Eders Kungl. 
Maj:t behagat med silfvermedalj hugna vaktmästaren vid 
kronohäktet i Skellefteå Carl Herman Engelbrekt Bäck
ström, underofficeren vid tvängsarbetsanstaltcn ä Svartsjö 
Ter August Andersson samt vaktkonstaplarna Sven Skytt, 
vid centralfängelset å Långholmen, Sven Andersson Koslund, 
vid eentralfängelset i Malmö, Anders Martin Andersson, vid 
centralfängelset å Nya Varfvet och Olof Gustaf Larsson, vid 
länsfängelset i Karlstad. 

öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
kronoceflfängelscrnu meddelas en fullständig öfversikt i det 
vid denna berättelse fogade sammandrag (tab. n:r 21) af de 
till Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna, ut
visande detta sammandrag att af hela personalen 3,8 procent, 
emot 3,4 procent år 190'), i brist på arbete varit utan syssel
sättning. 

I tab. n:r 22 lämnas uppgift å arbetsinkomsten vid samt
liga fångvardsanstalter och dess fördelning. 

För de centrala straff- och tvungsarbetsunstalterna med
delas bär sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1906: 
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De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas vid de särskilda anstalterna på följande arbctsslag: 

III. Religions- och skolundervisning. 

Under berättelseåret har i enlighet med föreskriften i 
nådiga brefvet den 30 december 1835 af vederbörande fång
predikant inbei'ättats, a t t tvenne å kronohäktet i Hudiksvall 
intagna bröder, båda dömda til l straffarbete for första resan 
stöld med inbrott, saknade kunskap såväl i kristendoms
läran som i innanläsning. Födda den ene år 1885 och den 
andre 1887, hade de med föräldrarna, som ej varit gifta, 
flyttat från ort till annan, så att deras hemvist ej varit för 
vederbörande pastorsämbete kändt och någon skolgång ej 
kommit till stånd. Efter domkapitlets hörande har Styrelsen 
funnit vidare åtgärd icke vara att i saken vidtaga. 

.Kristendomskunskapen hos den vid årets slut kvar
varande, af predikanterna redovisade pei-sonalen har varit 
god hos 1!)TI procent, försvarlig hos CA-2 procent, ringa hos 
15·2 procent och ingen hos l.i procent, i sista siffran in
räknade icke kristna trosbekännare och en del ntländingar. 

Följande antal fångar har under året för första gängen 
fått del af den heliga nattvarden, nämligen vid: 

Tillika har förberedande konfirmationsundervisning läm
nats åtskilliga fångar, som dock frigifvits, innan de vunnit 
tillräckliga kunskaper för att kunna admitteras till den 
heliga nattvarden. 

Under predikanternas inseende har vid sidan af deras 
eget arbete för fångarnas andliga vård fririlli// religiös rerk-
sttmhct vid en del fängelser pågått i likhet med hvad i ti
digare årsberättelser meddelats. 

Fängelsernas boksamlingar, hvilka årligen gallras och 
efter behof kompletteras samt tillökas genom inköp efter 
predikanternas af Fångvårdsstyrelsen granskade förslag; 
innefattade vid berättelseårets slut: 

Då de erfarenheter, som samlas under själavården i fän
gelserna, öfver hufvnd taget alltjämt äro desamma, kan ju hel
ler icke undvikas, att ju icke fängelseprästernas uttalanden 
därom måste år efter år blifva rät t likartade. Detta äger 
dock en betydelse, som ej får förbises- Om dessa uttalanden 
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oaflåt ligen rikta sig' mot vissa inom samhället framträdande 
förhållanden, hvilka därmed stämplats såsom ändamälsvid-
riga och fördärfbringande, lärer väl ej kunna förnekas alt 
icke statens samhällsvårdande intresse just häraf hör känna 
sig kraftigt uppfordradt att hi tät rikta sin uppmärksaim-
hei- _\ 111 fortfarande torde därför vara skäl att låta dessa 
varnande och manande röster från fängelser riket rundt 
här göra sig hörda, derna nu röra sig kring de korta frihets
straffens olämplighet, de menliga verkningarna af vanfrejds-
påföljden. slappheten i hemmens barnuppfostran, drycken
skapslastens härjningar eller ännu andra samhällslyten, hvil
ka år efter år inom fängelserna aflagra sina frukter-

I sin berätlelse för året meddelar pastor vid Långholmens 
centralfängelse följande siffror rörande fångpersonalen: »Af 
ile 113», säger han, »i kyrkoboken under är 190G inskrifna 
hafva bl) blifvit dömda för stöld, 10 för misshandel, 9 för 
rån, U för förfalskning, 8 för mordbrand, 5 för sedlighets
brott, ;"> för förskingring, 4 för dråp, 3 för mord, 3 för mened, 
1 för rånmord och 1 för bedrägeri. ö4 hafva begått brottet 
i rusigt tillstånd. 39 hafva icke förut varit straffade.» 

»Brotten», fortsätter han, »äro sjukdomstecken, som visa 
att samhällskroppen är behäftad med svåra .sjukdomar- Dessa 
sjukdomar finner man icke blott hos de breda lagren af sam
hället, utan äfven på dess höjder- i fängelset samlas hög och 
låg. Njutningslystnaden, som är ett nationallyte, drifver till 
at t lefva öfver tillgångarna, karaktären blir förslappad, 
och när frestelsen kommer att på oärligt sätt söka hjälpa 
upp sin dåliga ekonomi, har man ej motståndskraft- Det är 
sorgligt, att sa många herremän nu för tiden hamna i 
längdset. De extra ordinarie posttjänsternänneti äro starkast, 
representerade- Deras dåliga aflöning torde vara en bidra
gande orsak härtill-

Några af de inbrottsstölder, som blifvit begångna, visa en 
oerhörd fräckhet hos de unga förbrytarne i hufvudstaden. De 
straff, de förut erhållit, hafva ej afskräckt dem från a t t 
begå nya, värre förbrytelser och strafftiden har varit för 
kort för att. de goda inflytelserna under fängelsetiden skulle 
hafva kunnat rotfasta sig hos dem-

En af de unga har genom sina berättelser blottat ett fa
sansfullt syndaelände- lian säger sig hafva förtjänat mycket 
penningar på herrar, som begagnat honom för sina lustars 
tillfredsställande-

.Man får alltjämt höra klagomal öfver att vanfrejden 
är ett hinder att fa arbete och drifver till brott- \ Dessa 
klagomål äro de obotfärdigas ursäkter, men något berättiga dt 
finnes det dock däri. 1 ett bref, som jag för en tid sedan 
erhöll från en härifrån frigifven, heter det bland annat: Mag 
blef så glad, då jag fick arbete vid statens järnvägar här, 
men så en dag kom banmästaren och sade, att jag skulle, 
lämna frejdbevis. Då var min glädje slut. Jag har nu 
sökt arbete, men icke fått något, därför att jag icke kan 
lämna betyg-' Då jag sedan träffade honom, omtalade han, 
att han arbetat vid järnvägen en månad, men sedan blott 
för vanfrejdens skull ej kunnat få stanna längre. Han 
visste att berätta, at t tjänstemännen vid järnvägen gä så 
långt de kunna i barmhärtighet- De låta folk få arbeta en 
månad utan att fordra betyg, men sedan är det slut med 
barmhärtigheten.» 

»Fångarne», yt t rar prästerliga biträdet vid Långholmens 
kronohäkte, »äro till stor del desamma- .Man känner dem väl 
från samma eller något föregående år. Hufvudantalet utgöres 
nämligen af de gamla polis- och fängelsekunderna, som här 
äro väl hemmastadda-

Del är nästan hopplöst att. arbeta bland dessa- Hopp
lösa äro de också själfva. Fatalistiskt synas de anse det så
som sitt öde att vara och förblifva samhällets fängelscprole-
tariai. Der. smak kärlet en gäng fått vill det också gärna 
behålla. Nog göra de försök att komma bort från det gamla 
lifvet, därpå må man icke tvifla, men de sakna den behöfliga 
kraften härför. Deras föregående lif har så försvagat både 
vilja och kraft, att det icke behöfs mycket för a t t de åter 
skola vara fångna i de gamla skötesynderna. Den miljö, i 
hvilken de såsom fria lefva, torde också göra deras stän
diga återfall åtminstone delvis ursäktliga- Härtil l kommer, 
att de med förlusten af medborgerligt förtroende på sina betyg 
äro stämplade och brännmärkta såsom samhällets parias-

Deras förbrytelser äro merendels tjufnadsln-oti, och långt 
på straffskalan har flertalet af dem kommit —- 4:e, 5:e, G:e 
till och med ll:e resan stöld. Djupt sjunkna äro de i moraliskt 
hänseende- Oärlighet har blifvit deras andra natur. Med 
andra laster äro de också väl förtrogna, i dryckenskap, otukt 
m- m. 

De stölder, för hvilka de domfällts, äro ett fåtal mot 
deras obekända stölder- De bekänna nämligen merendels inga 
andra stölder än dem de öfverbevisas om-' Ej ens då bekänner 
en och annan. Gäng efter annan läser man utslag, där domen 
fallit, emot nekande. En sådan tillfrågade jag vid ett tillfälle, 
om han dock icke var skyldig. '.lo visst är jag det', blef 
hans svar- 'Men hvarför bekände ni icke då inför domstolen?', 
frågade jag- Ma", svarade han, 'det är en sä allmän praxis 
att neka.' 

Några djärfva kupper äro de icke mäktiga- De äro i 
allmänhet dömda såsom innehafvare af stulet gods- De pläga 
tjänstgöra såsom handtlangare ät de mera rutinerade tjuf-
varne och förbrytarne. Antingen äro de dessa behjälpliga 
att »moi; en slant» stå vakt vid inbrotten eller också att, 
likaledes mot en slant, pantsätta de genom inbrotten förvart'-
vade sakerna- I ej så fä fall bli då de sjalfva fast, under 
det de verkliga brottslingarne gå fria. 

.Ju längre de hunnit på stöldskalan, desto längre straff 
fä de- Vid tjufnadsbrotfen dömes ju efter iteration i brott-
Del synes mig oegentligt, att denna princip skall tillämpas 
blott pä tjufnadsbrotten. Det förekommer iteration äfven 
vid andra slags förbrytelser, exempelvis bedrägeribroflen. 
Men här förlänges aldrig straffet, på grund af iteration. I 
allmänhet synes en märkvärdig disproportion äga rum mellan 
straff för stöld och straff för bedrägeri- Vid stöld är domen 
alltid, på högst få undantag när, straffarbete, vid bedrägeri 
blott enkelt fängelse. Vid bedrägeribroften är tillika den 
ådömda strafftiden märkvärdigt kort och blott,när samma per
son gjort sig skyldig till en större mängd bedrägeribrott, kan 
straffet springa upp någorlunda- Och dock framvisa väl be
drägeribrotten såsom alltid föröfvade med beräkning och af 
ondt, uppsåt en långt, större brottslighet än åtminstone fler
talet af tjufnadsbrotten, hvilka ju i så många fall äro fruk
ter af tillfället, ruset (dier andra utom den brottslige varande 
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förhållanden Blott ett exempel till belysning. En här intagen 
var dömd för 6:e resan stöld af någon tämligen värdelös små
sak till ett års straffarbete. Någon tid därefter blef han 
dömd för bedrägeri. Han hade på bedrägligt sätt tillskansat 
sig 50 kronor. Denna gång blef straffet en månads enkelt 
fängelse. 

Äfven själfva principen att låta straffen för tjufnads-
brott bestämmas efter iteration synes mig mindre lycklig. 
Härigenom komma nämligen mången gång brott och straff 
att stå i ett allt för mycket oproportionerligt förhållande 
till hvarandra- 6:e och 7:e res. tjufven stjäl t. ex. en kavaj, 
några tomsäckar eller dylikt, men straffet blir för honom be
tydligt längre än för den första gången straffade, som begått 
ett eller flere verkliga tjufnadsbrott- Detsamma gäller äfven 
från synpunkten af straffets ändamål- Enligt ifrågavarande 
princip kommer nämligen det längre straffet, som just har 
största förmågan at t inverka fostrande och förbättrande, att 
ådörnas den för stöld straffade först då, när förutsättningarna 
för en dylik inverkan blifvit i hög grad förminskade- Eller 
livad fostrande inverkan kan väl straffet hafva på den gamle 
förslöade vanet jufven ? En sådan inverkan kan det hafva 
blott där ännu vilja och kraft äro spänstiga-» 

Han påpekar vidare hvilken lång celltid hastigt åter
fallna förbrytare kunna få utstå utan at t någon annan än 
en för deras vanligen af alkoholism förstörda fysik nedpres
sande inflytelse är att däraf förvänta; ocli med konstaterande 
af det stora antal från landsbygden till städerna inflyttade, 
som bland dessa är a t t finna, frågar han om icke denna 
farliga inflyttning skulle kunna i någon mån förebyggas 
genom åtgärder, åsyftande at t vid födelsebygden fästa dess 
barn- »Den kategori af fångar», fortsätter han därpå, »som 
ingifver mera hopp, är de icke förut eller blott en och annan 
gång förut- straffade- Bland dem arbetar man med glädje 
och med hopp om frukt- Och mången gång får man också se 
frukt. Detta framför allt sedan under det gångna året på 
Fångvårdsstyrelsens föranstaltande en platsförmedlingsby
rå här i staden åtagit sig att åt frigifna anskaffa arbete 
eller platser och sålunda ökad möjlighet beredts oss att äf
ven vid frigifvandet stå fångarne till tjänst och hjälpa 
dem att genom ärligt arbete försörja sig- Det har också 
under året känts synnerligen godt att sä kunna stödja och 
hjälpa långt flera frigifna än hittills varit möjligt- De icke 
för långt i brott komna hafva också i allmänhet skött sig 
väl ocli upprättats. Framför allt har denna erfarenhet gjorts 
beträffande dem, som haft ett längre straff a t t aftjäna. De 
kortvariga straffen visa sig alltjämt vara icke blott gagnlösa 
utan äfven, särskildt för de unga, rent af fördärfbringande, då 
ju genom dem respekten för fängelset förloras. Den erfarenhe
ten får man år för år göra. Och det kan ju icke heller vara 
annorlunda. Huru meningslösa äro nämligen icke i själfva 
verket de kortvariga, straffen! Hvad är väl straffets ända
mål ? Samhället straffar ju för a t t skydda sig, statuera exem
pel och för att uppfostra- Det fanns en tid, då man ansåg 
s1 raffels ändamål blott vara at t skydda samhället och statu
era exempel- At t straffet borde vara sådant, a t t det äfven 
kunde fostra och förbättra, insåg man icke- Strafflagens be
stämmelse!' voro då oerhördt stränga- För 3:e res. stöld t. ex. 
ådömdes ju ända till Hfstids straffarbete. Straffen aftjä-

nades i de gamla gemensamhetsfängelserna, där förbrytarne 
utan åtskillnad sammanfördes till ett antal af 50 å 100 man 
på hvart logement-

1 våra dagar har man fått blicken öppen för straffets 
fostrande och förbättrande uppgift- Straffen aftjänas i en
rum- Ce]]s3rstemet är infördt och konsekvent genomförd! 
Men man har i våra dagar slagit öfver till en lika fördärf
bringande ensidighet som i gången tid- Då betydde, som 
sagdt, fostran intet, statuera exempel allt- Nu betyder fostran 
allt och statuera exempel intet, Man har framhäft och fram-
häfver så ensidigt, at t straffet bör fostra och förbättra, 
att man alldeles glömmer bort, at t det också bör statuera 
exempel. Detta har till följd, att man med våra dagars straff 
icke vinner någotdera målet- Hvilka äro väl i våra dagar 
straffeli t- ex. för stöld? För l:a res. stöld dömes i allmän
het till 3 mån- s. a., 2:a res. stöld 5 mån. s a., 3:e res. 
stöld 7 mån s. a. etc. Först vid 5:e eller 6:e res. stöld 
når i vanliga fall straffet upp till 1 år eller därutöfver- Med 
dylika korta straff statueras för visso icke exempel- De äro 
icke straff- E t t straff bör ju vara sådant, a t t det förmår 
afskräckii förbrytaren från att göra om sitt brott- Några 
få månaders afstängdhet i enrum kan ingalunda hafva denna 
verkan. Såsom straff betraktas de icke heller af fånga.rnc 
själfva- E t t frappant och belysande svar gaf mig nyligen vid 
första besöket en nykommen fånge, dömd till 2 mån- s. a. 
för l:a res- stöld. På min förfrågan, huru ,det stod till 
med honom, svarade han: »Jo tack, det här är ganska intres
sant.» Så afskräckande verkade straffet på honom. Till 
belysning må här också meddelas följande utdrag ur ett 
bref till en fånge från en hans kvinnliga bekanta- Det lyder: 
»Det var en riktig lättnad att höra, a t t det ej var så 
som du hade beräknat, ty då är det äfven bättre än jag 
tänkte mig- J a g träffade »Frick» (antagligen någon som varit 
här), han bara gjorde skoj af att du var där och sade att det 
icke gick någon nöd på dig- •» 

Men genom dessa kortvariga straff kommer icke heller 
straffets fostrande uppgift till sin rätt- Hvilken fostran 
kan väl ett. straff på 2 å 3 m,u4i- giUva»? Hvem kan 
föreställa sig, a t t en så kort tid kan inverka något till fångens 
förbättring- Visst kan cellstraffet åstadkomma mycket, det 
är för visso sant, men det kan dock icke göra underverk- På 
2 å 3 fmån kan fången knappast hinna sätta sig in i den 
situationen att han är i fängelset, långt mindre få några 
impulser till ett nyt t och bättre lif- J ag kan icke underlåta 
att här upprepa ett förut omnämndt 3Tttrandc af en fånge, 
som drastiskt; framhåller det korta straffets betydelselöshet, 
Om förut aftjänade korta straff yttrade han: »Jag hann under 
dessa korta strafftider knappast nyktra till från det sista ruset?. 

»Hvarför begå», frågar han, »särskildt de unga sina brott ? 
De vilja lefvi med», svarar han, »och hafva roligt- En in
tagen 3'ngling hade haft 4 kronor om dagen i förtjänst såsom 
imirerihandtlangare, Denna aflöning hade dock icke räckt till 
för tillfredsställandet af hans njutnings- och nöjesbegär-
För att få mera pengar begår han tillsa inmans med några 
jämnåriga flera inbrott i affärer och använder de sålunda 
erhållna pengarna på nöjeslif. Tvenne .andra ynglingar voro 
straffade, den ene för 12 bedrägeribrott jämte inbrottsstöld, 
den andra för (! bedrägeribrott och inbrottsstöld- De hade 
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delvis utfört sina brott tillsammans. Hvaruti bestodo dessa 'i 
De hade i åtskilliga affärer för viss i affärerna känd per
sons räkning per telefon rekvirerat diverse varor, såsom regn
kragar, kostymer, gevär, spritvaror, cigarrer m- m. Dessa 
varor afhämtades sedan i affärerna af dem själfva under 
uppgift, att de voro de i telefonen uppgifna personerna, 
som för ifrågavarande persons räkning hade a t t hämta sa
kerna- De sålunda åtkomna varorna omsatte de till en del i 
pengar och behöllo till begagnande en del, hvarefter de lefde 
om lustigt.. Höjdpunkten i deras nöjen var nattliga färder 
på automobii- Med tillhjälp af falsk nyckel förskaffade 
de sig flera nätter å rad inträde i en af dem känd j>ersons 
automobilstall, togo en af där stående automobiler och före-
togo rät t vidsträckta lustfärder i Stockholms omgifningar, 
hvarefter de. mot morgonen återställde den begagnade auto-
mobilen på sin plats- En annan yngling, som vid frigif vandet 
härifrån erhållit en synnerligen god plats, begick redan 
andra dagen han tjänstgjorde å denna plats en ny förbry
telse. Den bestod däri, a t t han för egen räkning behöll en 
penningsumma å. 125 kronor, som han sändts att lämna en 
vis3 person- Hvart i l l använde han pengarna ? Han gjorde en 
lustresa till Norrland, som dock afbröts redan i Uppsala 
genom häktning. En annan yngre fånge frigafs härifrån 
ena dagen och häktades åter påföljande dags morgon. Han 
hade vid frigifningen 29 kronor i besparing och erhöll dess
utom under dagens lopp ytterligare 20 kronor, hvilka, utgjorde 
inneståendo lön å föregående arbetsplats- På dagen festade 
han upp dessa 4fl kronor och stal morgonen därpå en rock 
till — litet mat. 

Man kan säga, a t t i större eller mindre grad spelar nö
jes- och njutningslystnaden in vid alla de yngre fångarnes 
förbrytelser-

När man läser de olika domstolsutslagen ined deras långa 
uppräkningar af stulna varor af olika slag, kommer det ofta 
för en. huru få de dock al l t detta omsatt i det behöfliga 
klingande myntet : Svaret .är emellertid ingalunda svårt a t t 
gifva- Det är stadens många pantbanker, som möjliggöra 
detta- En bidragande orsak till de många förbrytelserna 
är nog den lätthet, hvarmed man i pantbankerna kan få 
hvad det vara må förvandlad! i penningar- dag tror, at t 
något borde och kunde göras för at t försvåra detta för männi
skor så olyckliga pantsättande. Såsom förhållandet, nu är, 
kan en person pantsätta till och med sina allra nödvän
digaste klädespersedlar och bohagsting- Med detta ha ju 
de å pantbankerna tjänstgörande icke något att, beställa och 
bry sig naturliger heller intet härom- Denna lätthet a t t få 
hvad som helst pantsatt är till oerhördt stor skada. Den är 
ruierandc för hemmen. Mannen behöfver pengar för at t till
fredsställa sitt rusdrycksbegär — han pantsätter af hemmets 
hnsgeråd eller kläder- Sonen behöfver pengar till ett lätt
sinnigt lif — han pantsätter af hemmets tillhörigheter-
Lättheten att pantsätta gör dessutom människorna slösak
tiga De med möda förtjänta pengarna sparas icke. När 
man så råkar i förlägenhet, låter man blott pantsätta något 
och man har åter kapital. Jag är öfvertygad, a t t fattigdomen 
och nöden icke skulle vara så stor bland många här i Stock
holm, om större svårighet att få pantsätta förefunnes- Här
igenom försvåras också i hög grad all välgörande verksam

het- Huru ofta har man icke fått erfara, a t t den person, som 
man hjälpt t- ex. med kläder, kanske uppklädt frän topp 
till tå, blott, några dagar därefter åter varit uttrasad och half-
naken! Hvart. hafva kläderna tagit vägen? Pä pantbanken-
Omnämnda förhållande uppammar till och med affärsmässigt 
yrkestiggeri- En person erhåller t. ex. beklädnadshjälp af 
enskild person eller förening- Han går direkt till pantbanken 
med de erhållna, åt honom inköpta kläderna och får dem 
omsatta i klingande mynt- Sedan vänder han sig till någon 
annan välgörande person eller förening och uppklädes ånyo 
för att låta äfven detta vandra till pantbanken- Så kan fort
sättas i nära nog det oändliga, och faktum är, a t t dylikt 
yrkestiggeri är ganska vanligt här i Stockholm- Hvad sär
skild!, stölder beträffar, är jag lifligt öfvertygad, a t t sådana 
icke skulle begås i sådan mängd, om icke denna lätthet att 
kunna pantsätta vore till finnandes-» 

Efter att ha anfört ett af ådömd vanfrejdspäföljd vålladt 
återfall i brott berör han en annan art af dylik vanfrejd 
— »jag menar», säger han, »det slags förlust af medborgerligt 
förtroende, som en stor del af vår tidningspress ådömer de 
straffade genom att utsätta deras namn i tidningarna. Man 
tänker kanske, att här i en storstad borde detta namngif-
vande i tidningarna hafva ingen eller föga betydelse. Så är 
dock långt ifrån fallet- Låt vara att dessa i tidningarna 
utpekade icke äro kända, i vidare kretsar eller för den stora 
allmänhoten — do äro dock kända, inom sin umgängeskrets-
Huru skall det icke kännas för föräldrarna, syskonen att fä 
se sin son eller bror namngifven i tidningen såsom förbrytare! 
J ag vet, också många anhöriga, som göra de mest energiska 
och förtviflade ansträngningar för at t förebygga ett omnäm
nande i tidningarna. Hvarest saken dock har den största 
betydelsen, är på landet- Visserligen icke om brottet blifvit 
begånget inom orten, ty dä blir det ju ändå bekant inom 
orten eller församlingen- Men om personen vid sitt brotts 
begående uppehåller sig ä annan ort, drabbas både den brotts
lige själf och hans anhöriga genom dylikt, namngifvande 
i tidningarna af ett långt svårare och kännbarare straff än 
det lagen ådömer- J a g har i år haft ett sådant fall, som 
djupt smärtade mig- En person, gift, hade varit på besök 
liar i Stockholm- Han hade blifvit indragen i ett hejdlöst 
festande- lltfestad och pank hade han tidigt en morgon stulit 
en velociped, som stått på trottoaren. Han blef häktad pä 
pantbanken, där han, utmalt ad .som han var, fatt, ett, svim-
ningsanfall, och dömdes för stöld till 2 män- straffarbete. 
Det var mera en tillfällighet, som gjort denne man till förbry
tare- Han var en i öfrigt synnerligen hygglig och aktnings
värd man- Det korta straffet medförde icke för honom straff
påföljden förlust, af medborgerligt förtroende- Men tidnings
pressen gaf honom detta genom at t utsätta hans namn i tid
ningarna- Stockholmspressens notis intogs i hemortens tid
ning. Själfva det af lagen ådömda straffet var ju för denne 
man ringa. Alen tidningspressen gaf honom ett svårare straff 

— ett kanske för alltid i hemorten fläckadt namn- Så 
kände han det själf, och det grämde honom djupt- Han visste 
knappast, om han skulle våga att resa hem- Och att sianna 
i hemorten och fortsätta i sitt yrke ansåg han vara omöjligt-» 

»Fångarnes moraliska tillstånd i allmänhet», y t t rar pre
dikanten vid tvångsarbetsanst alten å Svartsjö, »kan angifvas 
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därmed att do äro slafvar under begäret efter rusdrycker. 
Det är ytterst få af dem, för hvilka detta begär ej varit 
den onda eller förnämsta orsaken till at t de blifvit hitdömda, 
Med ledning af do polisrapporter, som rä t t ofta medfölja ut
slagen, och mina anteckningar från de enskilda samtalen har 
jag fatt kännedom om 270 under året hitdömda fångars ställ
ning till rusdryckerna. Af dessa 270 ha ej mindre än 261 
varit hemfallna åt dryckenskap. Det har blott varit 9, till 
hvilkas olycka dryckenskap ej synes ha medverkat- Då det 
kan ha sitt intresse att veta, livad som fört dessa nio till 
Svartsjö, anför jag här några uppgifter om dem: 1) J- G. 
])., bondson — genomgått folkhögskola — i flera år anställd 
såsom kolportör hos ett ansedt norskt bokförlag — lif-
närde sig i G. med att sälja andliga skrifter in. m. — lider 
af pervers könsdrift — häktad såsom misstänkt för sedlig
hetsbrott, men då han ej kunde fällas därför, dömd till 1 
års tvångsarbete; 2) A- E., f. handlande — kommit på obe
stånd — lär ha skrifvif tiggarbref till framstående personer 
— »alltid absolutist»; 3) K. E,. f. sjöman — 3 gånger ådömd 
tvångsarbete — var fri 4 månader mellan l:sta och 2:dra 
tvångsarbetet och arbetade därunder en dag; arbetade ingen 
dag under de 14 dagarnas frihet mellan andra och tredje 
tvångsarbetet — luffar ideligen och bettlar sitt lifsuppe-
hälle — förefaller bruten och liksom viljelös, enligt uppgift 
i följd af norvfeber; 4) C. I'. K., f. järnarbetare — luffat 
både inom och utom Sverige i (i å 7 år utan att göra ett 
dagsverke — första gången här, men har i Tyskland haft 
tvångsarbete 2 gånger — »aldrig supit» — »tycker bäst om 
att lefva. godt och makligt», därför arbetar han ej — troligen 
ej fullt normal; 5) E. J . S., f. smcdgesäll —- super ej — 
luffar: (!) ,1. A. M. — f. springpojke — tillhörde en tjulliga 
i Siockholm; 7) G. L. L., f. ingeniörssoldat, bokbindare och 
sjöman — gick omkring och bettlade i Stockholm; 8) F. O. S., 
f. jordbruksarbetare och sjöman, går mestadels med handel 
i Stockholm — »ingen smak för starka drycker» — hallick, 
tillhör en illa känd släkt —- »mitt största fel är, a t t jag har 
det namn, jag har»; !)) K. ,1. G., f. arbetare vid jordbruk, 
skogsavverkning, fabrik — »ett oroligt sinne, trifs bäst med 
att luffa». För att förstå att rusdrycksbegäret kan ha ett 
sådant ödeläggande inflytande, a t t det åter och åter för 
personer till Svartsjö, s'om i grunden äro arbetsvilliga och 
äfven mestadels arbeta, bör man känna de förhållanden, 
i hvilka de lefva såsom fria- Man skulle vänta, att flertalet 
af fångarne här vore yrkesluffare på friheten, personer, 
som' år efter år stryka vägarna fram utan att söka något 
arbete- Men såvidt jag kan döma, är detta ej förhållandet. 
Naturligtvis finnas här äfven sådana, men det är blott en 
liten del af hela fångstyrkan- Detta kan ej förklaras på 
annat sätt än at t yrkeshiffarnc i allmänhet måtte hålla 
sig pä landsbygden, undvika att besöka städerna och större 
samhällen, .där uppsyningsmän finnas, och därför ej sä ofta 
ha tillfälle att berusa sig- Och i sådant fall kan en person 
luffa i tiotal af år och tigga sitt lifsuppehälle utan at t risken 
för honom att blifva varnad eller ådömd tvångsarbete synes 
vara så synnerligen stor- Detta beror därpå, att det i större 
delen af vårt land säkerligen aldrig faller landtbefölkningen 
in att för länsman eller kronobetjäning anmäla en vandrare, 
som nykter ber om mat eller logi- Men följden däraf blir, 

at t en stor del, kanske de flesta, yrkesluffarc aldrig varit 
på någon tvångsarbetsanstalt. Det är ej heller ur deras utan 
ur grofarbetarnes led som Svartsjö får flertalet af sina 
fångar och särskildf ur två grupper grofarbetare, en grupp 
af städernas och en grupp af landsbygdens- Tillhör han den 
förstnämnda gruppen, arbetar han nästan alltid vid hamnen 
såsom stufveriarbetare eller på byggen såsom murerihandt-
langare, tegelbärare o- d. Arbetet är tungt, kroppen fordrar 
någon vederkvickelse i släpet, och det blir den, som brännvin 
och öl skänka- Så väl är det ju äfven ordnadt, att, hvar, 
i staden han än arbetar, behöfver han ej gå många steg för 
att finna det, lian åtrår- — Et t bygge är färdigt, en båt 
lastad eller lossad; han tycker sig då ha r ä t t a t t slå sig 
lös en dag och »fira» Firandet blir ett hejdlöst supande, ofta 
i förening med sexuella utsväfningar. Af den ena dagen blifva 
många, Gång efter annan måste han omhändertagas för fyl
leri. Till sist tröttnar polisen, han får varning eller, om han 
förut har en sådan, blir bort dömd. — När han »firar», bereder 
honom ej bostadsfrågan några bekymmer. Där han setat med 
sin butelj och supit, där lägger han sig och somnar. Göres då 
en razzia, blir han en af bytet, — Penningarna äro slut, men 
begäret efter rusdrycker är därför ej tillfredsställdt. Hälft 
omedvetet drifves han af detta begär att bettla för at t få mer 
penningar att supa upp. En polis får se det. Han anhålles. 
Fattigvårdsnämnden pröfvar saken och finner honom ej be
rättigad till understöd utan öfverlämnar honom a t t behandlas 
såsom lösdrifvare. Själf vet han ofta ej, hvarför han blifvit 
häktad, förrän polisens rapport upplyser honom därom. Så 
blifva månader på Svartsjö för mången den bittra frukten af 
några dagars »firande». Men har hnn, trots at t han under 
sommarens lopp »firat» emellanåt, ändock lyckats bevara 
sin frihet, nalkas vintern och med vintern en svär tid. Bygg
nadsverksamheten upphör efterhand nästan fullständigt. Vid 
hamnen finnes ej arbete för mer än en bråkdel af dem, som 
behöfdes vår, sommar och höst. En och annan beger sig nog 
från staden ut på skogsarbete, men de flesta stanna kvar. Här 
och där erbjuder sig ett tillfälligt arbete med vedsågning, 
renhållning m. m. En och annan dag kan det finnas att göra 
vid hamnen Men för. det mesta måste han gå arbetslös. Då 
blir han bettlare och uteliggare af nödtvång. Blir han bjuden 
på något, af en kamrat, är det vanligen starka drycker, sällan 
mat, Och det behöfver ej vara mycket, förrän han blix 
drucken, då han nog ej hvarje dag får ett ordentligt mål mat. 
Väl var förtjänsten god under sommaren, så at t han skulle 
ha kunnat lägga af för den tid, han måste gå arbetslös. Men 
hur mycket han tjänade, gick det åt som det kom, och ingen
ting hade han att möta vintern med. Det är uppenbart, a t t han 
under sådana förhållanden har stora utsikter att komma i po
lisens händer och blifva behandlad såsom lösdrifvare. Men 
arbetsinrättningarna? Sådana finnas ju åtminstone i våra 
största städer. Han vill dock ej gärna gå in på en dylik in
rättning. Han betraktar den såsom ett slags tvångsarbetsan
stalt och friheten är kär. Han hoppas a t t alltid på något sätt 
reda sig tills det blir vår igen. Men när den efterlängtade våren 
kommer, då är han på Svartsjö, hitdömd såsom »saknande ar
bete, bostad och medel till sitt uppehälle» och därtill »bettlare, 
uteliggare eller förande ett supigt och oordentligt lefnads-
sätt». På dessa vägar föres grof arbetaren i staden till Svartsjö. 
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Men del är äfvcn en grupp al' landsbygdens arbetare, 
hvarur mänga tvångsarbetsfångar komma. Tillhör han denna 
grupp, finner man honom såsom fri på landsbygden, arbetande 
vid järnvägsbyggnader, väganläggningar, kanalarbeten, 
ibland också vid tegelbruk och andra på landet belägna indu
striella anläggningar, såsom dagakarl hos jordbrukare m. m. 
I städerna ser nian honom aldrig annat än pä tillfälliga besök, 
hvilka besök i regel blifva hans olycka. Ty så länge han är 
på landet och i arbetet, är allt väl. Men utblottad kom han 
vanligen till arbetet, och när han därför arbetat en tid och har 
en sparad penning, vill han gärna snygga npp sig litet, köpa 
kläder, klocka ni. ni. Så bär det af från arbetet till närmaste 
stad eller större samhälle. Möjligt är ock, a t t han, varnad 
af erfarenheten, undviker alla stadsresor, så länge arbetet 
varar. Men detta blir färdigt, arbetsstyrkan afskedas, och han 
måste begifva sig till någon annan ort, där ett större arbete 
skall utföras. Hans väg går då alllid genom något större 
samhälle. Dit- kommer han med sin besparade .arbetsförtjänst, 
som kan uppgå till hundratals kronor. Vänner finner han i 
mängd, och ett vildt lif begynner på krogen och i sköko-
näst-en. Hvad han slitit ihop under månaders hård t arbete 
går nu på lika många dagar. I samma trasor, som lian kom 
till staden, får han nu lämna den, ofta med en varning för 
lösdrifveri såsom den enda varaktiga behållningen af stads
resan. Eller om han redan är varnad, blir det hans lott at t 
åka i fångtransport därifrån med Svartsjö såsom mål. Där
för hör man åter och åter från denna grupp af fångar samma 
klagan: »om man blott kunde hålla sig från städerna». »Så 
snart man kommer till Stockholm, vet jag ej hur det är skapt.» 
Den som yttrade dessa ord är järnvägsarbetare. Han kom 
till Stockholm med 225 kr. i besparad arbetsförtjänst, snyggt 
klädd och med klocka. Ej så lång tid därefter voro penningar
na, klockan, kläderna uppsupna och han själf på Svartsjö. 
Detta är ett typiskt fall, hvilket ideligen upprepas. »Så länge 
jag är pä landet, tänker jag ej på fylla, men när jag kommer 
till en stad, är del alldeles förbi.» »Man får akta sig för stä
derna; om man har aldrig så goda föresatser och kommer in 
till en stad och träffar bekanta, så hjälper det ej.» »Kunde 
man låta bli städerna, behöfde man aldrig komma hit.» 
Dessa yttranden visa, hvilken utgång stadsresorna bruka få. 
Så gestaltar sig lifvet på friheten för den grupp fångar, som, 
sävidt jag förstår, är den största. Sätter man sig in i deras 
ställning, förstår man, hur just dessa, ehuru de ej äro vaga-
bonder, utan arbetare, likväl gång på gång blifva hitdömda 
för lösdrifveri. huru de skola känna det bittert a t t med afse-
ende på strafftider likställas med grofva brottslingar och där
för kunna säga: »det vore bättre att begå e t t brott; då 
visste man, hvarför man lede». Alkoholbegäret är deras 
olycka, men man måste äfven erkänna, a t t förhållandena inom 
de två nämnda stora arbetaregrupperna äro särskildt ägnade 
att fostra alkoholister, där något anlag åt det hållet finnes. 
Arbetet är tungt och pressande. Tidvis ha de rikliga förtjäns
ter, andra lider finnes intet a t t göra, intet a t t förtjäna. Kam
raterna äro de sämsta möjliga. Detta slags arbete är ju re
trättplatsen för alla, som misslyckats inom andra yrken. Be
tecknande är det- svar, jag fick af en hjamnarbetare på min 
fråga, om han drack: »ja, jag som alla andra». Därtil l kommer 
för järnvägsarbetarnem, fl. nödvändigheten att tid efter annan 

byta om arbetsplats. Visst är, a t t det fordras en mycket fast 
karaktär för at t i denna ställning och med dessa frestelser 
vara och förblifva nykter och skötsam. Men nu ha mänga, 
kanske de flesta af dem, kommit därhän, att det är dem 
omöjligt, äfven om viljan finnes, att fasthålla och förverk
liga en föresats, de äro såsom »rör, som drifvas hit och dit 
af vinden». För dem finnes ej mer än två vägar till upprät
telse: den frigörelse ur synden och inre omskapelse, som en 
sann omvändelse medför, eller den förändring af deras lef-
nadsförhållanden, som skulle inträda, om det funnes möjlighet 
a t t anskaffa dem fast anställning pä landet och de själf va 
vore villiga att antaga en sådan. 1 detta sammanhang vill 
jag tacksamt erkänna, livad som gjorts för de i Stockholm 
hemmahörande af Centralföreningen till stöd för frigifna 
genom fängelsepredikanterna Carlman och Ernberg samt Nyk
terhetsvännernas kommissionskontor.» 

Beträffande skolundervisningen vid anstalten förklarar 
han sig med fullföljd erfarenhet bestyrkt i sin öfverty-
gelsc att predikanten där har en af sina, allra tacksammaste 
uppgifter. »Jag tänker», säger han, »särskildt på pojkafdel-
ningen, 10 till 20 ynglingar 10 till 21 år gamla. De äro 
i den åldern, att, de kunna, lära och kunskapen kan för dem 
få praktisk betydelse, då de ännu ha lifvet framför sig. 
Många af dem vilja också lära. Ar det något en pojke tackar 
för vid sista samtalet före frigifningen, är det i vanliga 
fall för den undervisning, som han fått i skolan. Det är ett 
önskemål, a t t för dessa yngre få lästimmarnas antal så, 
ökadt, at t undervisningen kunde ordnas så som i de högre 
af delningarna af våra folkskolor, med samma praktiska syft
ning, som dessa hafva.» 

»Den 1 jan. 1906», heter det, i berättelsen från tvångs-
arbetsanstalten i Landskronu, »hade fängelset 101 tvångs-
arbeterskor, under året hafva 180 hitkommit och utgjorde hela 
antalet vid årets slut jämt 100. Det är i mångt och mycket 
en brokig skara de utgöra, dessa för lösdrifveri hitdömda 
kvinnor. Från skilda trakter hafva de kommit hit, nästan 
samtliga Sveriges provinser hafva här sina representanter, 
äfven ont det framför allt är storstäderna, som lämna största 
kontingenten. Om man också icke bland dem träffar sådana, 
som hunnit en högre ålder, den äldsta under året blef under 
sin vistelse här 60 år — sin ålderdoms dagar få de vanligen 
tillbringa å fattiggårdar och sjukhem —, så är det i stället 
kvinnor i sina bästa år, ja mången gång rent af ungdom. 
Af 180, som hitkommit under året, voro 83 födda på 1880-talet 
och af dem 1 nyss bli fven 17 och 1 endast 16 år. Men 
så olika de än äro, så hafva de dock alla det gemensamt, 
att de äro alla fallna kvinnor och kvinnor, för hvilka upprät
telse nära nog, åtminstone mänskligt att se, synes omöjlig. 
De äldre, och gamla, bli de ofta tidigt nog, hafva kanske kom
mit bort från den last, som i unga år utöfvades af dem 
och af hvilken de lefde, men så hafva de också under sin 
ungdomstid så småningom råkat i en ny last, dryckenskapen, 
och den håller dem på äldre dagar fast med starka band och 
bojor. På fängelset kunna de gå i åratal och således vara, 
hvad man skulle tycka, helt och hållet afvanda från allt, 
hvad starka drycker heter. De kunna också vid sin frigif-
ning från fängelset lofva och försäkra, att nu kunna och 
skola de föra ett nyktert och anständigt lif och a t t det 
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gamla, skall vara förgånget; i sådana stunder kunna de nog 
också mena det allvarligt, men när frihetstiden kommer och 
första tillfälle erbjuder sig, då är fängelsetiden glömd och 
alla löften och försäkringar förgätna, spritbegäret vaknar på 
nytt och så begynner lifvet åter sådant det var före fängelse
tiden. Genom sitt under många år förda sedeslösa och lättje
fulla Ii i", genom dryckenskap och sjukdomar har deras kropp 
ofta blifvit så förstörd och deras nervsystem till den grad 
fördärfvadt, att de nära nog äro oförmögna till arbete eller 
åtminstone att genom arbete försörja och taga hand om 
sig själfva. För dem skulle därföre skydds- och räddnings
hemmen vara en välgörande tillflyktsort. De stå också van
ligen öppna för dem, dessa hem, men de träda sällan eller 
aldrig inom deras tröskel. Under fängelsetiden kunna de väl 
med tacksamhet mottaga erbjudandet a t t vid frigifningen få 
komma till ett dylikt hem, men när plats där blifvit dem 
anskaffad och ju närmare tiden lider mot friheten, desto 
betänksammare blifva de. Hemmet hägrar då inte längre 
för dem som en fridfull hamn, där de äro undan lifvets 
stormar och oro, det ter sig i stället för dem som ett annat 
och ny t t fängelse, och slutet blir a t t de icke komma dit. 
De äro i sanning djupt beklagansvärda, dessa kvinnor: bak
om sig hafva de ett förfelad! lif, ett lif, som de lefvat 
i prostitution ocli fängelse, och framför sig fängelse och fat
tighus. Men inte mindre beklagansvärda äro de yngre kvin
nor, som häl' aftjäna sin arbetstid. De hafva väl inte ännu 
kommit så långt i lifvets utförsbacke, a t t inte en åter
gång skulle för dem vara möjlig, och särskild! gäller detta 
de unga, som första gången blifvit för lösdrifveri hitdömda; 
men de hafva dock alla fått en inblick i et t lif, som för 
dem är lätt och lustigt att lcfva, men därföre också fol
dern svårt att skiljas vid. »Vi äro som himmelens fåglar, 
vi arbeta inte och ändå hafva vi fullt upp, endast vi finge 
vara i fred», så beskref en af dessa kvinnor behaget i det 
lif, hon förde. Hvad som framför allt för dem är lockande, 
när passionens eld inom dem brinner matt eller redan slock
nat, det är just detta obekymrade och sorglösa fladdrande 
hit och dit, detta lättjefulla lif, som ändå gifver dem fullt 
upp till att lefva och äfven till at t tillfredsställa sin kvinn
liga fåfänga. För dem, utom möjligen de yngre och i 
fördärfvet minst erfarna, äro skydds- och räddningshem
men lika afskräckande som för de gamla. Allt hvad hem 
heter, för resten, äfven det bästa, passar dom icke. Från 
föräldrar och syskon kunna vänliga ocli kärleksfulla skrif-
vtelser komma med enträgna uppmaningar att vända tillbaka 
till fädernehemmet, där faders- och modersfamnen ännu står 
dem öppen. Känsliga och lättrörda, som de ofta äro, kunna 
de väl vid sådana tillfällen fälla tårar och beklaga sin nöd 
samt vara tacksamma öfver a t t åter få komma hem och 
slippa från sitt förnedringslif. Men när frihetstimman är 
slagen, går vägen icke hem, förgäfvcs står faders- och 
modersfamnen öppen för det förlorade men hemvändande 
barnet, det är andra armar, prostitutionens, som åter gripit 
det. En ung kvinna från Stockholm afgick härifrån enligt 
13 g lösdrifvarelagen, »uttagen» af en vattenfabrikant där
städes. Hon skulle blifva som barn i huset. Som naturligt 
var, gladde hon sig åt friheten, men icke blott detta, hon 
sade sig också vara glad och tacksam öfver att få komma 

till ett r iktigt hem, det hade hon inte på länge ägt. Hur 
länge hon vistades i sitt nya hem, är inte bekant, men 
14 dagar efter frigifningen var hon i Göteborg och lefdc 
sitt gamla, usla lif. En annan lyckades under sin frihet 
själf anskaffa sig en plats, en bra tjänst enligt hennes egen 
uppgift, hon hade hög lön, godt och vänligt husbondefolk. 
Här stannade hon i sex veckor, rymde sä därifrån och kom 
inom kort åter till fängelset. Andra åter kunna kanske 
förskaffa sig plats å någon fabrik eller dylikt, men det blir 
sällan eller aldrig stadigvarande arbete. Det går lätt fol
dern att komma i fördärfvet, men svårt a t t komma ur det. 
Helt och fullkomligt befriade härifrån blifva de icke heller, 
förr än de vändt sig till honom, som kan omskapa dem och 
göra dem till nya människor med nytt sinne, ny håg och 
ny vilja. Men ett sådant hänvändande kommer svårligen 
t i l ls tånd under frihetslifvet, sådant det lefves af dem, fängel
se! i f ve L åter skulle vara ägnadt härtill, då de ju inom fängel
sets murar äro undan världen. Men med härvarande gemen
samhetssystem är världen icke fjärran från dem, i sina kam
raters sällskap äro de fortfarande midt inne i lifvets många
handa. Genom deras småprat ocli sladdar, kif ocli .strid, 
afundsjuka och svartsjuka gä äfven här de onda lidelsernas 
vågor höga och skymma utsikten för det ena nödvändiga.» 

»Här äro fångar», y t t rar predikanten vid cellfängelset 
i Kalmar, »som förut varit straffade för brott, ocli livilka 
hafva återfallit. Orsakerna härtill äro nog flera. Men man 
kan helt visst sammanfatta dem så: Dessa fångar hafva 
haft svårigheter at t kämpa med, men ej haft kraft nog 
at t ihärdigt fortsätta kampen utan dukat under för fres
telsen. Detta kan man i synnerhet säga om de fångar, som 
varit straffade för stöld en eller flera gånger samt förlustiga 
sitt medborgerliga förtroende. Om några hafva att kämpa 
med svårigheter för att på ärligt sätt kunna förvärfva sig 
sitt uppehälle, så är det dessa. Dem som varit straffade 
för stöld och sakna medborgerligt förtroende, dem vill ingen 
gärna hafva i sitt arbete. När de se sig så utstötta, frestas 
de att stjäla på nyt t och falla oftast för frestelsen. Till be
lysning häraf må anföras, hvad en för flera resor stöld straf
fad fånge yttrade till mig vid samtal i denna fråga: 'Första 
gången jag stal', sade han, 'var jag så drucken, att jag ej 
visste alls om mitt brott förr än jag skulle häktas. Under 
aftjänandet af det mig ådömda straffarbetet hade jag på fullt 
allvar föresatt mig att efter min frigifning ärligt försörja 
mig. J ag reste därföre till Tyskland och fick arbete och 
bra arbetsbetyg af en svensk ingenjör. Men när jag arbetat 
där en tid, ville han se mitt prästbetyg, om jag skulle kunna 
få vara kvar. Då jag ej kunde visa det, måste jag resa hem 
igen. Och öfverallt hemma, hvar jag sökte arbete, möttes 
jag af samma fråga: har du något prästbetyg. Så stod 
jag där arbetslös, ehuru jag ville och kunde arbeta. J a g 
blef häröfver än bitter mot samhället, än likgiltig och föll 
åter i samma brott. Min dom då lydde på längre strafftid 
och längre förlust af medborgerligt förtroende än första 
gången. Vid min andra frigifning var det mig lika svårt att 
få arbete. Därför nyt t återfall. Så har det gått mig nu sex 
gånger. Huru hopplöst att tänka på någon återupprättelse. 
J ag har på/detta sät t blifvit liksom' tvingad a t t stjäla. Straff
arbetet för brottet är rättvist, men när man lidit för sitt, 
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brott i fängelset, att sedan, då nian blifvit, fri, genom för
lust af medborgerligt förtroende bli utstött ur samhället, 
det är himmelsskriande orättvisa. Under sådana förhållan
den är det för den, som varit straffad för stöld och hat 
1 till 2 eller flera års vanfrejd. omöjligt a t t återupprättas och 
kunna ärligt försörja sig, om ej staten eller enskilda före
ningar eller personer åtaga sig att förse sådana stackare med 
arbete under vanfrejdstiden. Men när staten ej vill detta 
ej heller vill genom borttagande al' vanfrejdsstraffet göra 
det möjligt för en sådan fallen att själ t" kunna ärligt försörja 
sig kunde lika gärna en galge resas för hvarje tjuf. Staten 
si uppe då åtminstone att underhälla dem.' Det ligger icke så 
litet sanning i dessa fångens ord. Det är ock alla sådana 
fångars enhälliga klagan, att förlusten af medborgerligt 
förtroende är dem det svåraste hindret a t t få arbete till ärlig 
försörjning. Visserligen har det ljusnat något i detta afseende 
genom den nya lagen. Men hvarföre ej taga steget fullt ut och 
låta brottet vara försonadt med straffarbetet. Det. vore billigt 
och rättvist. Förr eller senare måste det gå därhän. 

En icke ringa orsak till allehanda brott är drycken-
skåpen. Af alla under året här intagna straff- och urbota 
fängelsefångar hafva (50 »o enligt egen uppgift begått sina 
brott, under rusets inflytande. Afven flertalet af botes fängar-
no. hafva rusdryckerna att tacka för sitt intagande på fängel
set, ty de allra flesta af dessa fångar hafva blifvit ådömda 
böter för fylleri och förseelser under rusets inflytelse. Det 
är oerhörd t, huru mycket ond t rusdryckerna åstadkommit, 
oeli hvilken förfärlig makt rusdrycksbegäret är. Många fån
gar kunna gråta och förbanna rusdryckerna, men likväl tro 
de sig ej kunna motstå dem, när de komma ut i friheten. För 
sådana försvagade karaktärer vore en säker räddning rus
dryckernas totala borttagande i vårt land. Detta skulle 
vara en stor välsignelse för hela vårt folk såväl i moraliskt 
som ekonomiskt afseende. Många fångceller skulle då säker
ligen få stå tomma.» 

»Mången», heter det i berättelsen frän 1'esfc/y-i'ängelset, 
»har knappast lämnat barndomen bakom sig förrän han blir 
en brottsling. Af arets fångar funnos tvenne, som endast 
voro 15 år gamla, många hade ännu ej fyllt 20 och af de 
kyrkobokförda voro icke mindre än 56 °.« under 30 år. Det, 
är en sorglig sanning i talet i våra dagar om »ungdomens 
förvildning», en sanning, som bådar ondt för framtiden. Men 
härtill torde de många dåliga hemmen hafva en mycket dryg 
skuld. 

Man får ej heller vara blind för de inånga frestelser, som 
möta särskildt ynglingen, då han kommer ut i lifvet, och 
hvilka äro honom omöjliga at t motstå, för sävidt han ej i barn
domen lärt sig hata det onda samt blifvit stark i tron på 
Gud och kärleken till det, som är godt. Mänga äro de fångar, 
som skylla på dåliga kamrater, hvilka förfört dem till synd. 
Oftast går vägen utför öfver krogen. Frestelsen till drycken
skap är för det unga sinnet så stark, emedan det ännu anses 
så »duktigt» at t supa och det glada lifvet i kamraters lag 
omkring dryckesbordet är sä lockande. Men ingen väg leder 
fortare och säkrare till brott och förnedring än dryckenska-
pens. Fängelsestatistiken aflägger därom det allra otvetydi
gaste vittnesbörd. De flesta brott begås under rusets infly
tande, och tusenden af vårt lands söner komma årligen i fän

gelse för rusdryckernas skull. Af samtliga i härvarande fän
gelse under detta år förvarade fångar hade öfver 70 o/o genom 
missbruk af starka drycker råkat i sin olyckliga belägenhet. 
Då nu rusdryckernas fördärfliga inflytande är en allmänt 
känd och erkänd sak, synes det underligt, att samhället kan 
tillåta, främja och beskydda, rusdryckshandteringen.» 

»En stor del», y t t rar predikanten vid cellfängelset i 
Karlskrona, »af de under året här intagna fångarne hafva ut
gjorts af unge män, tillhörande flottans värfvade stam, som 
här undergått disciplinstraff. Den minskning i deras antal, 
som sista årsberättelsen omtalar, har sålunda icke k;unnat bero 
pä en förbättring inom kåren, utan torde endast hafva varit en 
tillfällighet. Brottsligheten inom densamma tyckes vara epi
demisk: den går, och den kommer åter. Den tyckes tyda på 
behofvet af en allvarlig själavård och en human behandling, 
som verkar förädlande, i stället för en behandling, som 
verkar motsatsen. Ar det sant, hvad en fånge berättat för 
mig, att en konstapel vid flottan, ryckt, ifrån honom hans Nya 
testamente, och att han icke sett det sedan, är det mer än 
sorgligt. Då rusdryckerna äfven här ha sin dryga andel 
i brottsligheten, torde det vara af behofvet päkalladt, a t t 
rusdrycksförbudet skarpes vid flottan lika väl som pä läger
platserna. Bland öfriga fångar utgjordes en ganska stor pro
cent af sädana, som begått våld mot offentlig myndighet, 
förö f va t hemfridsbrott och använd! lifsfarligt vapen. Så
dant tyckes ligga i det blekingska blodet och anses ej heller 
synnerligen brottsligt. Tjufnadsbrotten synas ej vara af den 
svåraste sorten. Här sitter ännu kvar en fånge sedan det 
gångna året, som nästan gränsar till idiot. Han är dömd 
för stöld af potatis och en kärra. 1'otatisen hade han själf 
plockat upp för att kunna stilla sin hunger, och kärran hade 
han använd! för att forsla den i. Han medgifver visserligen, 
att lian handlat »dumt», men tillägger på samma gång: »jag 
hade ju ingenting att äta». Hans högsta önskan är a t t få 
stanna kvar i fängelset öfver vintern. Bland förbrytare, 
som blifvit straffade för grö fre brott, må nämnas de, som 
föröfvat rån, och en posttjänsteman, som begått stöld och 
förfalskning under ämbetets utöfning. E t t par egendomliga 
fall af rån torde böra påpekas. Tvenne skeppsgossar hafva 
dömts till 9 månaders straffarbete för rån af endast 12 öre. 
Detta har troligen skett för a t t statuera, ett exempel. De 
tyckas hafva fallit offer för den allmänna oseden at t äldre 
kamrater af tvinga yngre penningar.» 

Om en af fångarne å Varberys kronohäktc yt t rar t. f. 
predikanten därstädes, a t t han, då han senast dömdes för 
tjufnadsbrott, erhöll ett mildt straff. Men själf, heter det 
vidaie, »ansåg han det såsom den största obarmhärtighet 
och kanske ej så alldeles utan skäl, alldenstund han därigenom 
blef frigifven under den allra kallaste årstiden. Med sit t 
'förltislig medborgerligt förtroende' fann han det omöjligt 
att på vanligt sätt få något arbete och- säg sig därför ingen 
annan utväg än att stjäla på nyt t för a t t få mat och tak 
öfver hufvudet. Han var dessutom så slö, liknöjd och oemot
taglig för alla intryck, att det är mycket otroligt, a t t han 
kan börja ett, bättre ]it". Fängelset kommer nog a t t blifva 
hans boning den mesta tiden af hans lif. En sådan brotts
ling borde, synes det, mera lämpligt sättas in på en tvångs-
arbetsanstalt, där han kunde få lära sig ett nyt t ig t arbete och 



Utdrag ur fångpredikanternas berättelser. XXIII 

möjligen komma ur sin lättja. Kunde han sedan blifva tagen 
om hand och erhölle nödig vård, både andlig och lekamlig, 
hvaraf han var i stort behof, så kunde han kanske blifva 
en nytt ig samhällsmedlem. Ty någon i djupare mening skurk
aktig brottsling tycktes han ej vara. 

Några af de s. k. bötesfångarne halva synts vara ohjälp
liga drinkare. De liafva urskuldat sig med att de haft så 
svåra förhållanden i hemmen, särskildt på grund af hustruns 
elakhet, att de därför sökt sin tröst i glaset. Men nog har 
ett nedärft spritbegär, dåliga exempel från barndomshem
met och kamraters förförelser samt lättheten at t komma åt 
rusdrycker m.m. varit förnämsta orsakerna. Sådana indivi
der borde säkerligen till större gagn placeras på alkoholist-
hem, som af staten skulle inrättas i tillräckligt antal, och 
lagarna ändras i så måtto, att drinkare kunde dömas att där 
interneras, innan det gåt t för långt. 

Skulle allt, som med rätta, kan skrifvas på rusdrycker
nas konto, uppräknas, så skulle det visa sig, a t t de flesta 
brott i mer eller mindre grad därifrån leda sitt ursprang.» 

Den stora öfverväldigande massan af årets fångar, de 
2,987 af 3,539, heter det i berättelsen från t. f. predikanten 
vid cellfängelset i Göteborg, tillhöra bötesfångarnes klass. 
De utgöra alldeles direkta och påtagliga offer för rusdrycker
nas härjningar, hitförda som de nästan alla äro för fylleri, 
oljud, slagsmål. »Då bötesfångarnes antal», fortsätter han, 
»är så nedslående, så förkrossande stort, då bötesstraffets 
förvandling i fängelse så litet mäktar hämma rusdrycks
vågen, månne denna förvandling, detta straffsätt själ i't är 
lämpligen afvägdt efter förseelsen, månne det har några förut
sättningar för at t verka effektivt och hämmande på rus
drycksmissbruket ? Ofta anländer den bötesdömde till fängel
set mer eller mindre berusad. De få dagarna där användas 
att utsträckt på golfvet sofva ruset af sig eller a t t i allmän
het hämta krafter att efter frigifningen ånyo börja samma lif 
som förut. Något af skräckande för honom ha de få dagarnas 
innestängdhct ej inneburit, och något arbete, motsvarande 
den ådömda bötcssumman, har man ej ägt rä t t utkräfva. Det 
synes mig som vidlådde en stor oegcntlighet detta sätt at t 
till några dagars fängelseunderhåll förvandla ådömda böter. 
Det synes mig som borde andra vägar öppnas att låta den 
bötesdömde verkligen känna, straffet, som borde af honom 
presteras ett arbete, hvars värde i någon mån kunde mot
svara den ådömda bötessummans storlek. Kanske skulle där 
då ligga mera af fostran i bötesstraffet, än livad nu är fallet. 
Helt visst, något måste göras för att hämma denna sorgliga 
ström af bötesf ångar, som till stö t rä 'delen fylla fängelset, 
och väl därmed förtrogna, ej synas det ringaste draga sig för 
att dit återvända. Icke mindre än 21 af dessa fångar ha 
strax efter intagningen visat sig som utbildade deliranter. En 
af dessa liar i' fängelset aflidit i den hemska sjukdomen, och 
ännu ett dödsfall liar ägt rum bland bötesfångarne, orsakaclt 
jämväl det af rusets följder, om än ej så direkt som det förra. 

Det är ett blad ur rusdryckernas sorgliga historia detta 
att skildra ett, år ur bötesfängelsets värld. Och det är så 
jämväl, när vi vända oss till den andra, mindre talrika grup
pen — rannsakningsfångarnes. Det är detta, som åter och 
åter kommer tillbaka: »Hade rusdryckerna inte fått makt 
med mig, så hade jag ej varit här». Ty det är ju inte, som 

den utomstående så gärna tror, de utpräglade bofnatureraa, 
som fylla rannsakningsfängelsets celler. De äro nog på det 
stora hela inte så talrika dessa utpräglade brottslingsnaturer. 
Det är de svaga, lättledda karaktärerna, de i dryckenskap 
fångne och däraf än ytterligare försvagade, som äro de talri
kaste bland de dömde. Ja, det finns människor här, hvilka 
såsom nyktra aldrig begått och knappast skulle begå en 
stöld, men hvilka, berusade, liksom rent af drifvas a t t stjäla, 
liksom inte kunna låta bli. Detta är ju annars inte den van
ligaste erfarenheten om rusets verkan. Man tänker sig väl 
i allmänhet den berusade hellre frestad at t kasta bort, för
störa det lian har, än at t tillskansa sig något. Det är också 
inte förvärfsbegär, som drifver den rusige att stjäla, det 
är för att få medel till mer att dricka, han begår stölden, 
det är törsten efter mera rusdrycker, som drifver honom. 

E t t talande exempel på det nära sambandet mellan alko
holen och brottet lämnar en man, som, förut straffad med 
rät t lång strafftid, några månader framåt efter frigifningen 
icke smakade starka drycker. Årstiden var ej den gynnsam
maste för erhållande af arbete, och han hade utan fvifvel svårt 
att draga sig fram. Men så länge han undvek glaset, behöll 
han sin frihet. Så en dag ger han vika för frestelsen och 
dricker. Samma dag är stölden begången och mannen åter en 
fånge. .Tag vill ej påstå, a t t ett exempel som detta är 
alldagligt. Vanligen går ju någon vecka eller månad, sedan 
glaset åter tillgripits, innan den förre fången är tillbaka 
i fängelset. 

En annan man, en åldring på 70-talet, hade i 10 år varit 
absolutist. Oenighet hade en längre tid rådt mellan honom och 
hans hustru. Så en dag bryter mannen med nykterheten, 
köper hem brännvin och dricker. Samma dag skjuter han 
sin hustru. 

Ovanligt är alls icke, a t t en yngling med goda föresatser 
att efter frigifningen återvända till hem och de sina på 
landet, innan han lämnar staden vill smaka litet af den 
farliga dryck, han så länge varit utan. Don griper honom 
mer och mer fången. Pengarna drickas upp. Sedan gå klä
derna. Genom pantbankens välvilliga mellanhand ha de snart 
förvandlats i rusdrycker. Så står han där utblottad. Då 
skäms han att sådan visa sig för de sina. Då vill lian ej 
längre söka sig hem. 

En fisksäljare, förut straffad, är en tid bortåt nykter, 
och allt synes gå bra. Men en. dag blir han bjuden på 
en sup af en köpare och kan ej motstå. Den supen blir 
för honom början på vägen tillbaka till fängelset. 

Det är samma orsak, som äter ocli åter kommer tillbaka. 
Och allt -mer och mer viss blir den öfvertygolsen at t smaka om 
än aldrig så litet af den farliga drycken utan at t gå under, 
därtill finnas ej möjligheter för desse. Sedan början är gjord, 
finns ingen återvändo, ingen hejd förr än vid fängelseporten. 

Et t sorgligt fall i det. gångna årets fängelselif var det, 
då fader och 2 söner samtidigt voro här intagna i— för 
fylleri. Och en onaturlig moder var hon, som intalade sin 
gosse at t stjäla. Onaturligt stark blof helt visst frestelsen 
för den gossen.» 

»Den för sitt gräsliga och öfver all beskrifning ohyggliga 
brott så sorgligt ryktbare s. k. Gunnilsemördaren», y t t rar pre
dikanten vid cellfängelset i Vänersborg, »har varit å fängel-
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set intagen och där visserligen uppfört sig skickligt, men 
endast i den mån bevisen hopade sig och för honom blefvo 
allt mera bindande, så småningom tillstått sanningen. Utan 
att känna någon egentlig ruelse öfver sitt hemska och vid
riga brott, har han däremot ständigt rufvat öfver at t på något 
sätt undgå det hotande straffet. Oaktadt de 30 gånger jag 
besökte honom och på allt sätt sökte beveka honom, var han 
otillgänglig för ordets sanningar och andens bestraffningar 
och blef följaktligen obruten i sitt sinne, så at t något behof 
af och längtan efter förlåtelse och hugsvalelso ej röjdes, 
men har heller aldrig hos honom kunnat märkas någon för
ståndets abnormitet, som han söker åberopa. 

J ag kan ej underlåta att nämna, att vi haft en fånge, 
'2(> år gammal, som sade mig, att han i år firade sin sjunde 
juldag i rad å fängelse. 

Två 3'nglingar hafva sändts till uppfostringsanstalter, 
men sannolikt hade flera af de hit inkomna ynglingarne, om 
vederbörande därtill skänkt behörig uppmärksamhet, kommit 
i åtnjutande af samma förmån.» 

»Bland orsaker till brott», heter det i berättelsen från 
predikanten vid Karlstads-i ängelset, »spela rusdryckerna allt
jämt den främsta rollen. Detta påstående bestyrkes ej blott 
af närslutna bilaga öfver brott, begångna under eller till 
följd af rus, utan af ven af följande illustrationer. En 23-
årig man, som länge varit godtemplare, bröt en dag genom 
kamraters lockelser och trug sitt nykterhctslöfte med påföljd 
at t han just denna dag öfvade misshandel, som här kostat 
honom 2 månaders fängelse. Och en 16-årig yngling, som 
under hela sitt lif ej af rusdrycker förtärt mer än ett glas 
öl, blef en gång genom kamrater berusad och begick samma 
dag sedlighetsbrott, som bragte honom 3 månaders straff
arbete. Dessa förseelser äro svåra nog; men under olyck
ligare förhållanden hade dessa personer då kunnat begå ännu 
värre brott och ådraga sig ännu svårare straff och detta lik
väl utan att deras brottslighet fördenskull varit i ringaste 
mån större, alldenstund de äfven då till följd af ruset varit 
ur stånd att bedöma sina gärningars halt och följder. •— 
Och det är ej blott för mer eller mindre berusade spritdryc
kerna medverka till brottslighet. Deras olycksdigra inflytan
de i detta hänseende äfven för nyktra framgår af följande. 
Ku 18-årig yngling, som alltid fört en nykter och oförvitlig 
vandel, har här aftjänat en månads fängelse för mot en 
berusad begången misshandel, hvarti l l dock den misshandlade 
själf varit den egentliga orsaken genom sitt under ruset 
öfvade våld. Och 2 andra 18-åringar, som förut ej varit 
begifna på dryckenskap eller antastade för brott, ha under
gått 2 månaders straffarbete hvardera för stöld af spritdryc
ker: »för att få festa». Deras brott är sålunda icke, en följd 
af spritmissbruk, utan af det allmänna spritbruket. Det fruk
tansvärda i här nämnda exempel ligger icke däri, a t t de bland 
brott äro något himmelsskriande, utan däri, a t t de äro så 
ytterst vanliga. Men just detta förhållande påkallar, a t t 
staten till sina medborgares skydd vidtager de strängaste 
restriktiva åtgärder i rusdryckslagstiftningen. 

Och här går ej längre an att komma med det slitna 
argumentet, at t inga restriktioner hjälpa, utan at t folket 
skall fostras till själfbehärskning: sedan skola spritdryc
kerna ej medföra någon våda. Fostran till själfbehärskning 

är god, men Icke nog. Ty folket är genom den vuxna bestånds
delen visserligen alltid gammalt, men genom den uppväxande 
beståndsdelen, som är den talrikaste, äfven alltid ungt. liedan 
nu äger ju flertalet vuxna själfbehärskning i fråga om sprit-
drj-cker. och ändock huru många brott genom spritmiss
bruk äfven bland de vuxna! Men den uppväxande delen 
af befolkningen är icke nu och kommer aldrig at t bli mera 
begåfvad med förstånd, viljekraft och själfbehärskning än 
den varit förut. Därför är och blir alltid detta folkelement 
— det unga släktet — i behof ej blott såsom hittills af fost
ran, utan äfven af restriktiva åtgärder, för så vidt detta 
släkte skall bli bättre än de föregående. 

J u mera personer berömma sig af a t t vara vänner till 
nykterhet, desto mindre borde de ha något emot dylika restrik
tiva åtgärder, som ju endast af se det största gagn för unga 
och gamla, enskilda och samhällen. De enda, som skulle finna 
dylika, åtgärder kännbara, äro drinkarne, för hvilka rus
drycker blifvit en nödvändighetsvara. Men nu inträffar det 
egendomliga men dock helt naturliga, att just dessa, då de i 
fängelset få syn på dryekenskapens olyckliga följder, y t t ra 
med den största enstämmighet, »att rusdrycker aldrig borde 
finnas till». Och man kan vara öfvertygad om, at t dessa 
människor dä mena, livad de säga, äfven om de strax efter 
frigifningen ånyo falla offer för sitt spritbegär. För dessa 
är en sträng nykterhctslagstiftning af nöden såsom den enda 
räddningen, ocli staten bör ej dröja med att på detta sätt 
komma dessa sina olyckliga medborgare till hjälp.» 

»De unga fångarnes tanklösa nöjeslystnad, njutningsbe
gär och lätta sinne», y t t rar predikanten vid cellfängelset i 
Örebro, »är ock ett sorgligt kapitel, hvari jag fått läsa många 
blad under det gångna året. 1 våra dagar, när ungdomens 
rätt. at t roa sig så kraftigt betonas från alla håll, är det 
sannerligen icke at t vänta annat än at t denna rä t t ofta brukas 
utan alla inskränkningar, så att brottslighet däraf blir följ
den. Det måste föra till vådliga konsekvenser, att lifvets 
värde af så många tongifvande i våra dagar ses från nöjets 
och njutningens synpunkt, och att arbetet, betraktas blott 
som ett medel för vinnande af njutning. Arbetsglädjen, 
som dock är något, som ungdomen, rätt ledd och väl behandlad, 
icke är främmande för, tycks försvinna allt mer. Så snart 
svårigheter möta i ett arbete, är man genast färdig a t t lämna 
det utan tanke på. att man endast genom ihärdig öfning kan 
vinna färdighet. Så har man ofta gått från det ena arbetet 
efter det andra utan att hafva lär t något tillnärmelsevis nöj
aktigt. Så blifva också ledighetsperioderna mellan arbets
tillfällena lät t nog för långa och frestelserna för stora, under 
det man med likasinnade söker fördrifva tiden. Och livad 
den ene icke ännu vågar företaga utom gränserna för det. fill-
låtna, det vågar den andre i den nöjeslystna och för nöjen 
alltid lediga ungdomsflocken, och så drager den ene den andre 
med sig in på brottets viig redan innan man trampat ut barn
skorna. Och de, som hunnit den ålder att de få komma in 
på fängelse för sina brott, bli därigenom blott intressantare 
för kamraterna och vinna större förtroende i deras krets. 
Och genom ömma deltagande bref söka dessa kamrater hålla 
sina vänner i fängelset skadeslösa och i oafbruten förbindelse 
med livad kamratkretsen förnöjer sig med och huru efter
längtade de äro. Inför sådana sorgliga taflor blir man sanner-
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ligen ej hågad att tala om ungdomens rät t a t t roa sig, utan 
fastmera att med all makt göra sig till tolk för ungdomens 
rä t t at t bli fostrad och invand a t t med glädje göra sin in
sats i alla de stora uppgifter lifvet bjuder och uppfordrar oss 
till at t fylla genom arbete för hem, fosterland och Guds rike.» 

1 prcdikantberättelsen från cellfängelset i Falun omfor
ma] es bland annat några bevis på ungdomens förvildning. 
»I början af året», heter det, »dömdes en 18-årig yngling 
för med lifsfarligt vapen begången misshandel mot sin fader. 
Brottet begicks ej i rusigt tillstånd, men hade den brottslige 
väl förut ofta varit berusad och var han mycket begifven 
på starka drycker. Fadern, som var arbetsam och ordentlig, 
måste ofta bestraffa sonen för dennes själfsvåld, lättja och 
olydnad. Men om han af fruktan för fadern måste upp
föra sig något så när skickligt, när denne vistades i hemmet, 
tillbragte han under faderns bortovaro sin tid i sällskap med 
jämnåriga under spel och dryckenskap; därvid intalade kam
raterna honom at t han ej längre behöfde tåla faderns till
rättavisningar — samt att han skulle i stället tukta fa
dern för dennes hårdhet och orättvisa. Länge rufvade han 
öfver dessa ord, och när fadern ånyo hotat honom med straff 
för hans oordentliga lefverne, beslöt han at t följa deras råd 
och hämnas. Vid ett tillfälle när han och fadern voro 
ensamma, borta från hemmet, öfvcrföll han sin fader och an
vände därvid såsom vapen en handyxa, dock, såsom han 
själf försäkrade, utan tanke på at t döda fadern. Under tiden 
närmast efter brottet kom han väl till ånger öfver detsamma, 
men nästan ännu mer än brottet vittnar hans eget och hans 
kamraters sätt at t bedöma detsamma därom at t verkningarna 
af de upplösande och nedbrytande krafterna och lärorna 
tränga djupt ned i samhället. Fordran på full frihet för 
allt och alla blir för dessa detsamma som berättigade kraf 
at t lefva såsom den onda viljan lockar. En annan af dessa 
yngre, som under året här dömts, hade, därför att han 
ansett sig förorättad af en jämnårig, vid tillfälle öfver-
fallit denne och med en knif, som han för detta ändamål 
slipat och medfört, misshandlade han sin förmente ovän så 
svårt, att största fara under lång tid fanns för dennes lif. 
Äfven denne betraktade sit t brott såsom en jämförelsevis 
obetydlig sak, knappast värd a t t han därför häktades. Jäm
väl för flera andra om liknande svår sinnesförvildning vitt
nande brott hafva här straff af tjänats af yngre män, som till
höra provinsens fasta befolkning. I skola och konfirmations
undervisning hafva de väl inhämtat ej så ringa kunskaper, och 
särskildt hafva de där fått kännedom om hvad som är rä t t och 
orätt och väl äfven förts in på goda vägar. Men när efter 
konfirmationstidens utgång de unga lämnas åt sig själf va 
och åt det arbete, som nu nästan öfverallt ohejdadt fortgår 
för att borttaga åtminstone de religiösa intryck de förut fått, 
är det ej at t undra på att följderna hos en stor skara af de 
unga måste blifva förvildning i sinnen och seder. När all 
gudsfruktan öppet hånas eller åtminstone all vördnad och 
lydnad för Guds 'ord förklaras såsom något föråldradt och 
otidsenligt och det som gifves i stället för de uppehållande 
och bevarande krafter, hvilka undandragas dem, visar sig) 
när de vackra orden borttagas, ej vara stort annat än en 
vädjan till människans godtycke, är det ju klart a t t hos 
obildade utbrotten af det onda måste bli förfärande.» 

»Betänkliga», y t t rar predikanten vid cellfängelset i Lu
leå, »såväl med afseende på upphofvet som med hänsyn, till 
deras kvalitativa innebörd äro de många sedlighetsbrotten. 
Af de många former, i hvilka osedligheten kan uppträda, 
måste tyvärr från Luleå länsfängelse under berättelseåret 
antecknas trenne: tidelagsbrott, homosexualitet och otukt med 
minderåriga flickor. Somliga af dessa brott hafva varit af 
så upprörande beskaffenhet, at t de måste uppväcka den dju
paste afsky och vämjelse. De talrika fallen vittna om, at t 
detta onda är mera allmänt än man i allmänhet kan före
ställa sig. 

Från olika delar af norden bringiM tidningarna bud 
just i dessa dagar om sedlighetsskandaler af upprörande be
skaffenhet. Vårt nordliga län är ingalunda förskonadt för 
den pestsjukdom, som smyger fram i mörkret. För 4 å 5 
år sedan blefvo här talrika fall af sedlighetsförbrytelser 
lagligen beifrade. Sedan dess hafva dylika fall varit mindre 
förekommande ända till på hösten 1905. Efter den tiden 
har fall följt på fall af dylik art. 

Många äro helt visst de, som önska, a t t tystnadens slöja 
kastas öfver den ruttenhet, som uppenbarar sig i alla dessa 
sedlighetsbrott af olika art. Endast med motvilja och på 
grund af från flera håll framställda önskningar, går jag 
att beröra några här förekommande fall.» 

Efter att hafva omförmält ett fall af tidelag fortsätter 
han: »Icke mindre af sky värd är den form af osedlighet, som 
benämnes homosexualitet. Ehuru endast tvenne fall äro här 
antecknade, så hafva dock, i samband härmed, omständighe
ter kommit i dagen, som synas bära vittne om a t t detta slag 
af sexuell perversitet nog är mer utbredt än man är böjd 
at t tro. 

I ena fallet blef mannen förklarad saker till brott i icke 
mindre än fem domsagor. — I andra fallet — berörande en 
50-årig oberoende man i god ekonomisk ställning — torde den 
omständigheten, a t t vid endast ett rättegångstillfälle inläm
nades 20 anmälningsskrifter och dessutom,' 7 personligen förde 
talan, tillräckligt tydligt af lägga vittnesbörd om den ut
bredning — åtminstone på vissa håll — som homosexuali
teten synes hafva vunnit. Härti l l må fogas den upplysningen, 
att båda dessa personer icke erkände andra förseelser än 
dem, hvarom de blifvit öfverbevisade, och at t de sökte skjuta 
skulden ifrån sig genom det påståendet, a t t andra uppsökt 
dem i samma, brottsliga syfte. Då jag i detta fall endast äger 
brottslingarnes egna uttalanden att stödja sig på, är ett om
döme synnerligen svårt att afgifva. Å ena sidan förefinnes 
anledning betvifla sanningsenligheten af deras egna upp
gifter, men å andra sidan torde icke vara osannolikt a t t 
samvetslösa äldre brottslingar hos sina oftast yngre offer 
uppammat den lidelse som brinner inom dem. Alla -dessa 
offer äro i hög grad beklagansvärda. Fråga är emellertid 
om offren för dylik abnorm sexuell böjelse hafva egen skuld 
härutinnan och i så fall i hvilken utsträckning. De finnas, 
hvilka hålla före, a t t homosexuell anläggning är ett med-
födt tillstånd. Mig synes, a t t man här åtminstone i några 
fall har att taga med i beräkningen ärftlig belastning. Men 
när bevisligt är, at t många ynglingar med djup motvilja 
under åtminstone några år var i t endast objekt, så synes 
mig detta sakförhållande föra in i denna fråga äfven den 
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synpunkten, att de homosexuella icke äro moraliskt ansvars
lösa. At t objekten sedermera själfva blifva subjekt, blifva 
slafvar under dylik naturvidrig otukt, synes mig väl kunna 
förklaras genom en af det föregående vimgänget framkallad 
retlighet och nedsatt motståndskraft. Och om, såsom någon 
har sagt, denna drift är starkare än alla andra, då måste 
alla välsinnade människor vakna upp och gripa in, så at t 
vidare utbredning af detta onda måtte i möjligaste mån kunna 
hämmas. Enligt mitt förmenande är också detta en foster
ländsk fråga väl så betydelsefull som mången annan. E t t 
energiskt upplysningsarbete om de ödesdigra följderna är hö
geligen af nöden.» 

Såsom ännu ett slag af sedliga förbrytelser omnämner 
han vidare barnamordet och utgår därvid från ett under 
året förekommande fall. »I lagstadd tjänst kom till en 
samvetslös husbonde en ung kvinna. Upprepade skamliga an
bud blefvo till en början afböjda, men gåfvor i form af 
kläder, penningar m. m. bevekte omsider kvinnan, och man
nens lumpna begäran villfors. Vid tiden strax före ned-
komsten uttalade husbonden vid upprepade tillfällen sin 
förvåning öfver kvinnans »utseende» och »tyckte det var 
eländigt». Kvinnan förstod ordens betydelse. Här var ingen 
hjälp at t vänta. I känslan af sin hjälplöshet bringar hon 
vid födelsen barnet om lifvet. Domen löd på två års straffar
bete. 

Detta fall må stå såsom representant för många, många 
liknande, där modern i sin ensamma, förtviflade belägen
het tagit icke blott barnets utan jämväl sitt eget lif. A t t 
barnamord såsom brott måste straffas och straffas strängt, 
är nödvändigt. Men är det rättfärdigt a t t den man — 
och i de flesta fall har malmen förledt kvinnan —, som 

störtat kvinnan i olycka, skall gå alldeles fri från följderna. 
Det synes mig på intet sätt kunna försvaras, a t t den, som 
är brottets egentlige upphofsman, ,skall vara utan ansvar. 
Med de lagbestämmelser vi nu äga kunna samvetslösa män 
helt hängifva sig åt sina begär och trampa sin lidelses offer 
under fötterna. De hafva intet a t t frukta. Förföraren kan 
gå omkring med upprätt hufvud, ingen skam vidlåder honom 
— men den förförda, den rättsligen svagare får lida de 
bittraste kval. Kvinnan har ännu ingen, som med henne 
gemensamt vill träda fram och dela ansvaret. Äfvcn med 
häradsrättens utslag om uppfostringsbidrag står den arma 
kvinnan i många fall hjälplös, ty den ogifte unge mannen 
saknar ofta utmätningsbara tillgångar. Hederns bud, som i 
detta fall skulle medföra någon försakelse, lydas ej alltid. 
Då så förhåller sig, fordrar rättvisan, a t t åtminstone på detta 
område full likställighet skall råda mellan man och kvinna 
och mannen träda fram inför offentligheten och enligt lag 
gemensamt med kvinnan bära ansvaret. Lagen får ej skydda 
en ansvarslös fader. En fader får ej undandraga sig för
pliktelsen mot sitt barn. 

Då en lag med dylika bestämmelser kommer till stånd, 
skola för visso barnamordens antal blifva mindre och till 
förtviflan bragta kvinnor färre.» 

Anmärkningsvärd är den stigande skärpa, med hvilken 
de allra flesta af fängelsepredikanterna uttala sig om alko
holförödelsen i landet och nödvändigheten af dess kraftiga 
bekämpande. Motivet härför framlyser som alltid bäst i 
den rusdrycksstatistik, de framlägga. Sammanräkningen af 
samtliga från dem inkomna uppgifter visar, at t af de under 
1906 i fängelserna förvarade straffarbets- och fängelsefån
gar följande antal 
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Häraf synes, att antalet af dem, som begått sitt brott 
i rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna 
på dryckenskap, utgjort: 

IV. Verksamheten för frigifna fångars under
stödjande. 

I 22 af rikets länsresidensstäder, i staden Norrköping 
samt å Svartsjö funnos vid 1906 års utgång skydds- eller 
fångvårdsföreningar i uppgifvet syfte att gå den frigifne 
fången tillhanda med råd och hjälp samt bereda honom 
tjänst eller arbetsanställning. Endast i två län, Älfsborgs 
och Skaraborgs, saknades sådana föreningar. I samma syfte 
som de lokala föreningarna verkar Centralföreningen till 
stöd för frigifne i Stockholm, hvilken förening därjämte har 
at t tjäna såsom föreningslänk mellan de särskilda orts
föreningarna. Genom Centralföreningens försorg utgifves 
årligen en kortfattad tryckt redogörelse för såväl dess egen 
som öfriga skydds- och fångvårdsföreningars verksamhet. 

öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de sär
skilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af under
stöd, meddelas omstående öfversikt (sid. XXVIII). 

Af denna öfversikt inhämtas, a t t under året 1,447 från 
fångvårdsanstalterna frigifna personer erhållit understöd af 
fångvårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller enskilda och 
kommuner. Af dessa hafva 84 erhållit hjälp af central
föreningen i Stockholm och 304 hade blifvit af förenämnda 
skydds- och fångvårdsföreningar understödda, nämligen 33 
af Svartsjö understödsförening, 49 af Stockholms skydds
förening, 9 af Uppsala, 28 af Södermanlands, 1 af Östergöt
lands, 2 af Kronobergs, 7 af Kalmar, 2 af Grottlands, 14 af 
Blekinge, 5 af Kristianstads, 26 af Malmöhus, 1 af Hallands» 
53 af Göteborgs, 4 af Värmlands, 7 af Örebro. 6 af Väst
manlands, 1 af Kopparbergs, 24 af Gääeborgs, 13 af Väster
norrlands, 8 af Jämtlands, 4 af Västerbottens, 1 af Norr
bottens läns samt 6 af Norrköpings stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållning vid samtliga fångvårds
anstalter utgjorde vid 1906 års utgång 394,224 kr. 11 öre, 
placerade hufvudsakligen i svenska statens 3-6 % obliga
tioner af 1887 års lån. 

Genom nådigt bref den 26 januari 1906 har Eders 
Kungl. Maj:t medgifvit at t af dessa besparingskassor till 
åkerbrukskolonien Hall finge jämväl under år 1906 utgå 
ett bidrag af 50 öre för dag för hvarje elev, som på grund 
af domstols utslag eller på ansökan af polis- eller kommu
nalmyndighet före den 1 januari 1903 å kolonien intagits 
och därstädes under år 1906 erhållit vård och uppfostran. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn 
har under år 1906 uppgått till 18,224, utvisande ett medel
tal af 50, och har beloppet af de från besparingskassorna 
utgående bidrag sålunda utgjort 9,112 kr. 

I afseende å straff- och tvångsarbetsfångar tilldelade 
arbetspremiemedel lämnas följande redogörelse för är 1906: 

Förutom ofvannämnda 12 straffångar och 5 tvångs
arbetsfångar hafva under år 1906 af de under tiden från 
och med den 1 maj 1896 till och med den 31 december 1905 
frigifne återfallit under gruppen a) 13 straffångar och 11 
tvångsarbetsfångar samt under gruppen b) 22 straffångar 
och 12 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnas vid 
frigifningen i postsparbanken innestående premiemedel ut
gjorde 17,631 kr. 27 öre, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 712 kr. 
68 öre, hvarförntom ofvannämnda till gruppen a) hörande 
13 straffångar och 11 tvångsarbetsfångar, som frigifvits 
före den 1 januari 1906, genom sitt återfall gått forlustige 
649 kr. 88 öre, så at t sammanlagda beloppet af de under 
år 1906 genom återfall förverkade premiemedel utgör 1,362 
kr 56 öre, som tillfallit anslaget till fångars vård och un
derhåll. 
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Öfversikt öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af hjälp 
och understöd i en eller annan form. 
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För de tio åren 1896—1905 läranas följande öfversikt 
af antalet frigifna fångar, som haft i postsparbanken inne-
stående premiemedel, samt öfver antalet af dem bland dessa, 
som i brott eller lösdrifveri återfallit: 

Här hafva såsom återfallna upptagits allenast de, som 
återfallit samma år de frigifvits. Om till de sålunda er
hållna summorna läggas de, som under perioden återfallit 

Såsom tillskott till dessa understödsbelopp har Styrelsen 
från en särskild under dess förvaltning ställd fond, »David 
Carnegies donationsfond», omnämnd i föregående årsberättel
ser, utbetalt tillhopa 1,921 kronor. 

Under tioårsperioden 1897—1906 hafva af fångarnas 
arbetsförtjänst till auliöriga hemsändts 26,737 kr. 07 öre, 
och hafva Styrelsens bidrag från berörda fond utgjort för 
samma tid tillhopa 15,240 kr. 94 öre. 

En ny fond med liknande syfte har under året tillkommit 
genom en af grosshandlaren Bror Arvid Danelius enligt gåfvo-
bref den 2 november 1906 till Styrelsen öfverlämnad dona
tion å 50,000 kronor. Gråfvobrefvet föreskrifver, a t t beloppet 
skall utan samband med Styrelsens statsmedelsförvaltning 
såsom en särskild tillgång af Styrelsen omhänderhafvas un-

oberoende af året för frigifningen, ökas antalet med 57 
straffångar och 47 tvångsarbetsfångar under gruppen a) 
samt med 308 straffångar och 374 tvångsarbetsfångar under 
gruppen b). 

Summan blifver sålunda enligt nedanstående tabell 
följande: 

Enligt nådig kungörelse den 22 juni 1900 angående 
ändring i vissa delar af arbetspremiereglementet den 24 
oktober 1890 äger fånge med Styrelsens begifvande använda 
den disponibla delen af sina arbetspremier bland annat till 
understödjande af sina närmaste anhöriga samt till gäldande 
af skadestånd eller annan ersättning, som på grund af fånges 
brott blifvit målsägaren tilldömd. 

I sådant hänseende meddelas följande uppgift å de 
medel, fångar vid rikets straffanstalter under år 1906 
hemsändt: 

der benämning »B. A. Danelii understödsfond» för att till 
sin årliga ränteafkastning på vissa närmare angifna villkor 
användas för motverkande af fångars återfall i brott dels 
genom lämnande af tillskott till de medel fånge under 
strafftiden tillätes för återknytande och stärkande af familje
banden hemsända till närmaste anhöriga, dels ock genom 
utdelande af direkta understöd till fånges familj eller till 
den ur fängelse frigifne för hans återupprättande och stöd
jande; och har Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 
7 december 1906 uppå Styrelsens underdåniga hemställan 
tillåtit Styrelsen at t i öfverensstämmelse med gåfvobrefvets 
föreskrifter emottaga och förvalta denna fond. 
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V. Hälsovården. 

Härom har styrelsens biträdande läkare afgifvit föl
jande berättelse. 

Sjukligheten har i allmänhet varit något större än 
föregående år. Särskildt företer centralfängelset och tvångs-
arbetsanstalten i jVTalmö en jämförelsevis hög siffra. 

Öfversikt öfver medeltalet sjuka för dag i procent af fångarnas 

medeltal: 

Af akuta infektionssjukdomar äro a t t anföra 1 fall af 
febris typhoides (Kalmar), 26 fall af influensa, 6 fall af ery-
sipelas, 46 fall af gonorrhcea, 6 fall af idens molle. 

Af tubercidosis äro omnämnda 62 fall, sxjphilis 110 fall 
och alcoholismus chronicits 96 fall (föregående år resp. 64, 89, 
65 fall. 

Af skörbjugg har förekommit 1 fall (Härnösand. Af 
barnsbörd hafva förekommit 4 fall (länsf. Stockholm). 

Sjukdomsfallens fördelning på de olika fångkategorierna. 
framgår af följande öfversikt, i hvilken äfven lindrigare 
åkommor upptagits. 

Öfversikt öfver sjukligheten inom de särskilda kategorierna af 
fångar: 

I rapporterna anföras 56 fall af sinnessjukdom, hvilka 
i tab. 23 upptagas som nya fall för året. Uppgifterna för 
en del af dessa fall hafva ej varit så fullständiga a t t de 
kunnat medtagas i följande öfversikt. 
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Öfversikt öfver dödligheten i procent af fångarnas medeltal: 

Öfversikt öfver dödsorsakerna: 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser: 

J. E. Johansson. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jämlikt Kungl. brefven den 30 juni och den 22 december 
1905 liafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 
1906 varit anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 
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Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kost
naderna för mattillagning, ved och lyshållning i kök m. m. 
inberäknade, uppgå ti l l 355,272 kronor 21 öre. Fördelas 
denna summa på utspisade 1,015,258 dagportioner, mot
svarande ett medeltal fångar dagligen 2,782, så uppkommer 
en dagportionskostnad af 34-99 öre mot 34-.oo öre under år 
1905. Nämnda kostnad, beräknad särskildt för centralfän
gelserna och tvångsarbetsanstalterna, uppgår till 32-i öre, 
hvarémot densamma för läns- och kronohäktena samt Stock
holms stads rannsakningsfängelse belöper sig till 37-1 öre. 

Tabellen n:r 26 innehåller uppgift å kostnaden för den 
i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Dagsverksinkomsten uppgick vid de centrala fångvårds-
anstalterna under år 1906 till 10,751 kronor 2 öre i kontant 
inkomst samt 127,904 kronor 9 öre i arbetsvinst, förd inom 
linjen, jämlikt föreskrift i Eders Kungl. Maj:ts nåd. bref 

Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1905 upp-
gingo till 1,902,889 kronor 85 öre, utgjorde, på sätt ofvan 
är nämndt, 1,948,151 kronor 6"< öre, hvilken summa öfver-
stiger den för föregående år med 45,201 kronor 82 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter under åren 1905 och 1906 meddelas 
följande tablå: 

den 14 oktober 1904 eller tillhopa till 138.GG5 kr. 11 öre. 
Vid läns- och kronocellfängelserna utgjorde arbetsinkomsten 
samma år 31,222 kronor 35 öre kontant inkomst samt 90,026 
kronor 71 öre arbetsvinst förd inom linjen, tillhopa 121,249 
kronor 6 öre. Totalsumman häraf, 259,904 kr. 17 öre, jäm
förd med totalsumman för år 1905, 137,074 kr. 90 öre öfver-
stiger, såsom ofvan visats, denna senare med ej mindre än 
122,829 kronor 27 öre, ett resultat af den jämlikt nämnda 
nåd. bref igångsatta reformen med arbetenas drifvande vid 
fängelserna i möjligaste mån för statsförvaltningarnas räk
ning, som må anses som synnerligen framgångsrikt, sär
deles då i betraktande tages at t berättelseåret representerar 
reformens första verksamhetsår. 

Af de från föregående år reserverade medlen: 
extra anslaget för uppförande af nya hägnader och 

fånggårdar vid länsfängelserna i Jönköping, Halmstad, 
Mariestad och och Falun ' . . . kr. 6,300: — 
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extra anslaget för uppförande af nya hägnader och 
fånggårdar vid länsfängelserna i Malmö och Örebro samt 
vid kronohäktet i Uddevalla kr. 345: — 

extra anslaget för uppförande af ett bostadshus åt vakt-
betjänte vid länsfängelset i Stockholm kr. 128: 93 

extra anslaget för uppförande af nya fånggårdar vid 
länsfängelserna i Linköping och Karlskrona . . . kr. 4,921: 35 

extra anslaget för uppförande af nya hägnader vid läns
fängelset i Gäfle kr. 12,700: — 
har någon utbetalning under året icke förekommit. 

Af de till inredande af bostäder åt vaktbetjänte vid 
fångvårdsanstalterna anvisade medel återstodo vid sistför-
fiutet års utgång kr. 15,651: 12 
däraf har under året utbetalts > 3,373: — 

så att vid årets slut återstodo kr. 12,278: 12 

För utvidgande af länsfängelset i Härnösand och upp
förande af ett nyt t cellfängelse invid Göteborg återstodo 
vid 1905 års slut kr. 70,648: G9 
hvarjämte medgifvits a t t för ändamålet finge 

användas försäljningssumman för det gamla 
länsfängelset i Göteborg > 600,000: — 

kr. 670,618: 69 

däraf Lar under år 1Ö06 utbetalts > 479,162: 40 

hvndan vid årets slut återstodo kr. 191,486: 29 

Stockholm den 29 oktober 1907. 

Fångvårdens tillgångar vid 1906 års slut utgjorde: 

Kontant behållning kr. 113,519: 24 

Behållning i proviant- m. fl. förråd > 237,492: 87 

Fordringar > 522,721: 48 

Förskott . . . » 421,532: J J 

Summa kr. 1,295,266: 37 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till 
enahanda belopp. 

Uti såväl tillgångar som skulder ingår ett belopp af 
488,313 kronor 62 öre, utgörande besparingskassornas be
hållning samt fångarnas innestående medel, och voro af 
dessa medel vid årets slut 453,500 kronor placerade i svenska 
statens 3-G ^-obligationer af år 1887. 

Genom 27 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och 
resolutioner i anmärkningsmål har till betalning fastställts 
ett belopp af 2,166 kronor 45 öre. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN 

JOH. ROBBERT VIKTOR ALMQUIST 

N. Sandell 
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Tab. 1. Antalet häktade och dömde, som i rikets 
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samtliga fångvårdsanstalter varit förvarade, år 1906. a) 
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Tab. 2. Personer, häktade för 
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brott och förseelser, år 1906. a) 
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Tab. 3. Straffarbetsfångar på lifstid, år 1906. a) 
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Tab. 4. Straffarbetsfångar på bestämd tid öfver 2 år, 1906. a) 
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Tab. 5. Straffarbetsfångar 
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i 2 år och därunder, år 1906. a) 
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Tab. 6. Fångar, som undergått urbota fängelsestraff, år 1906. a) 
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Tab. 7. Fångar, som, i saknad af tillgång till gäldande af 
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ådömda böter, undergått motsvarande fängelsestraff, år 1906. a) 
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Tab. 8. Uppgift å antalet under år 1906 till verkställighet 
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befordrade förvandlingsstraff för aftjänande af böter. a) 
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Tab. 8 (forts.). Uppgift å antalet under år 1906 till verkställighet 
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befordrade förvandlingsstraff för aftjänande af böter. a) 
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Tab. 9. Personer, häktade för lösdrifveri 
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eller bettlande, år 1906. a) 
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Tab. 10. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångs-
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arbete för lösdrifveri och förut undergått straffarbete, år 1906. a) 
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Tab. 11. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångsarbete 
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för lösdrifveri och icke förut undergått straffarbete, år 1906. a) 
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Tab. 12. Fångar, som undergått tvångsarbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1906. a) 



25 

Tab. 13. Antalet barn, som under år 1906 åtföljt föräldrar i fängelse. a) 
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Tab. 14. Uppgift för år 1906 å nykomne straffarbetsfångars och t i l l tvångsarbete 
dömde personers födelseorter. a) 



27 

Tab. 15. Uppgift för år 1906 å proportionsförhållandet emellan, å ena sidan, antalet 
af i Stockholms stad och i de särskilda länen födde, under året nykomne straffarbets

fångar och t i l l tvångsarbete dömde personer samt, å andra sidan, 
folkmängden i nämnda orter. a) 
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Tab. 16. Uppgift för år 1906 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till straffarbete, fängelse 
eller tvångsarbete dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 
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Tab. 17. Uppgift för år 1906 på de brott och förseelser, för hvilka straffarbetsfångarne 
blifvit dömde. a) 
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Tab. 18. Uppgift för år 1906 på de brott och förseelser, för hvilka de till undergående 
af urbota fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvit dömde. a) 
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Tab. 19. Uppgift för år 1906 på de brott och förseelser, för hvilka tvångsarbetsfångarne 
senast varit till straff dömde. a) 
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Tab. 20. Uppgift för år 1906 på straffarbetsfångarnes och de till tvångsarbete 
dömde personers ålder. a) 
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Tab. 21. Sammandrag af arbetsrapporterna från 
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läns- och kronohäktena i riket för år 1906. a) Forts, å nästa sida. 



36 

Tab. 21. (Forts). Sammandrag af arbetsrapporterna fr. läns- o. kronohäktena i riket för år 1906. 
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Tab. 22. Uppgift angående arbetsinkomsten vid rikets fångvårdsanstalter under år 1906. 



38 Tab. 22. (Forts.) Uppgifter angående arbetsdriften m. m. 

Nedanstående belopp har fångvården tillgodofört sig 
vid de olika fängelserna såsom ersättning 1'ör hafda utgifter 
för nppliandladr material icr ni. in. för under år 1906 till
verkade persedlar m. ni. för andni statsförvaltningar. 

Nedanstående antal persedlar liaiVa under är 1!H)(> för 
andra statsförvaltningar vid olika fångvårdsanstalter till
verkats eller reparerats: 

A) För Arméns räkning. 

B) För Flottans räkning. 

C) För Postverkets räkning. 

D) För Telegrafverkets räkning. 

E) För Statens järnvägars räkning. 



Tab. 22. (Forts.) Uppgifter angående arbetsdriften m. m. 39 

F) För en del hospitals räkning. 

Jämförelse beträffande nettoinkomsten per fånge och dag 
åren 1904, 1905 och 1906. 
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Tab. 23. Öfversikt öfver sjukligheten 
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inom de särskilda fångvårdsanstalterna. 
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Tab. 24. Sammandrag öfver fångvårdens inkomster enligt 
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Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1906. a) 
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Tab. 25. Sammandrag öfver fångvårdens utgifter 
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enligt Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1906. a) 
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Tab. 26. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalter i riket 
under år 1906. a) 
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